
Príhovor primátora mesta
Milí spoluobčania, milí priate-
lia, ako každý rok aj ten uplynu-
lý rozkvitli v modranskom chotá-
ri jablone, hrušky aj čerešne, tento 
rok ich však opelili aj naše mest-
ské včely, ktoré do plástov nano-
sili prvý mestský med. Aj v tomto 
roku sa naši vinári popýšili svojim 

kvalitným vínom, keramikári vy-
točili a vymaľovali ruže na mod-
ranských džbánoch a oslávili neu-
veriteľných 140 rokov pri remesle. 
Ľudovít Štúr, tak ako po iné 
roky, pozdravil okoloidúcich 

a  pozval ich na dobrú kávu 
a  zmrzlinu do kaviarní, jeleň 
na reštaurácii žmurkol na ro-
botníkov, ktorí opravovali naše 
chodníky na Moyzesovej a Šte-
fánikovej ulici, obyvateľom vo 
vnútrobloku na Dukelskej sa 
zmenil výhľad z  okna, Modra-

nia sa pozdravili s  cezpoľnými 
na novom cyklochodníku, no-
vom detskom ihrisku a  v  ska-
teparku bolo rušno. Z  dolného 
konca Modry zavoňala práve 
upražená káva z Ebenicy a pán 

profesor Malík kývol na po-
zdrav turistom. 
Aj toto je rok 2023, ktorý po-
sunul ciferník vežových hodín 
viac ako 730 krát, podobne tak, 
ako ktorýkoľvek Modran prešiel 
našim námestím a  všimol si, že 
kvetináče opäť zakvitli a  zame-

tač na námestí vyprázdnil smetný 
kôš. Toto je naša miestna každo-
dennosť, ktorú si všímame, keď 
nám je dobre, aj keď nás niečo 
trápi. Vychádza z  našej všíma-
vosti a angažovanosti. Niekto rád 

rozpráva o  politike, niekto má 
rad hudbu a niekto svoj pokoj. Je 
úžasné, že sme všetci rozdielni 
a všetci vieme v meste nájsť to, 
čo nás baví. Máme to šťastie, že 
v  Modre žijú skvelí ľudia, ktorí 
vám môžu ponúknuť pohár ví-
na, chutné jedlo i kultúru, pretože 
toto je naše mesto, toto je Modra 
v roku 2023.
Každý z nás, vy aj ja si určite náj-
de veľa pozitívnych minuloroč-
ných zážitkov, ktoré nás obohatili 
a urobili náš život krajším a lep-
ším, je dobré si ich uchovať, rátať 
s  nimi aj v  roku 2024, ktorý už 
nedočkavo prestupuje na prahu 
našich modranských dverí. 
Isto mi mnohí môžu oponovať, 
pretože život prináša aj ťažké si-
tuácie, je však dôležité snažiť sa 
s  nimi popasovať, alebo aspoň 
podeliť s priateľmi, rodinou, prí-
padne ľuďmi, ktorí nám vedia 
pomôcť. Iste ich človek okolo 
seba nájde. Modra je krásne a sú-
držné mesto, treba si ho užívať. 
Už v  minulosti patrila na mape 
Uhorska k  miestam, kde trávili 
ľudia z  veľkých miest prázdni-
ny a dôchodky. Priťahovala ľudí 
svojou atmosférou, ktorú dopo-
siaľ má. Sebavedomie nie je pý-
cha a lokálpatriotizmus robí veľ-
ké divy, robí lepších nás i  naše 
okolie a posúva nás vpred.
Prichádza rok 2024. Vyzerá byť 
pre mestá, obce a komunity, kto-
ré ich tvoria ešte zložitejší a ťaž-
ší ako tie pre ním. Dovolím si 
vás preto poprosiť o trpezlivosť. 
Tešme sa z nových výziev, ktoré 
môžeme realizovať, plánujte si 
a zveľaďujte, tak ako sa budeme 
snažiť aj my v  meste, aby bola 
Modra pekným domovom a prí-
jemným a  bezpečným miestom 
pre nás všetkých.
Prajem vám úspešný rok 2024!

Juraj PETRAKOVIČ

Ilustrácia: Akademický maliar, 
grafik a ilustrátor Martin Kellen-
berger venuje ilustráciu Modran-
ské Vianoce pre všetkých Modra-
nov a zároveň nám praje šťastný 
nový rok 2024.
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Nové stojiská polopodzemných kontajnerov
Čoskoro nám pribudnú ďalšie dve nové stojiská s  polopod-
zemnými kontajnermi na zmesový odpad, papier, plasty 
a sklo. Bude to vo vnútrobloku Dukelská a na ulici Vajanské-
ho, za domácimi potrebami. Zhotoviteľom prác bola spoloč-
nosť Redox–Enex, s.r.o. v celkovej sume 70 687,16 eur. 

Výstavbe predchádzalo vypra-
covanie štúdie návrhu umiest-
nenia stojísk rešpektujúcej do-
náškovú vzdialenosť v  zmysle 
platných právnych predpisov 
v  odpadovom hospodárstve 
(najviac 150 m  od bydliska 
obyvateľa), inžinierske siete 
a  priestorové dispozície. Ná-
sledne bol vypracovaný projekt 
pre stavebné práce.
Stojisko Dukelská (pre bytové 
domy Dukelská 37 a  39) bude 
mať: 
dva polopodzemné kontajnery 
štvorcového typu o  objeme 5 
m3 na zmesový komunálny od-

pad; 1 polopodzemný kontaj-
ner štvorcového typu o objeme 
5 m3 na papier; 2 polopodzem-
né kontajnery štvorcového ty-
pu o objeme 5 m3 na plasty; 1 
polopodzemný kontajner štvor-
cového typu o objeme 3 m3 na 
sklo. Zrušia sa stojiská, ktoré 
prislúchajú k bytovým domom 
na Dukelskej 37 a  39 a  polo-
podzemné kontajnery nahradia 
1100 litrové nádoby.

Na stojisku Vajanského 75 (by-
tové domy Vajanského 66, 68, 
70, a 73, Družstevná 8) budú: 
2 polopodzemné kontajnery 

štvorcového typu o  objeme 5 
m3 na zmesový komunálny od-
pad, 1 polopodzemný kontaj-
ner štvorcového typu o objeme 
5 m3 na papier, 1 polopodzem-
ný kontajner štvorcového ty-
pu o objeme 5 m3 na plasty a 1 
kontajner štvorcového typu 
o objeme 3 m3 na sklo. 
Rušia sa stojiská na Vajanské-
ho 71 pri parku hrania a oddy-
chu a Družstevná 8 pri podcho-
de.
Počas tohtoročných zimných 
sviatkov budú môcť obyvatelia 
mesta Modry využiť kapacity 
nových polopodzemných kon-
tajnerov aj 1100 litrových kon-
tajnerov na zmesový komunál-
ny odpad, plasty, papier aj sklo. 
Následne začiatkom roku 2024 
budú stiahnuté všetky 1100 lit-
rové kontajnery, ktoré plne na-

hradia polopodzemné kontaj-
nery, ktoré sa budú vysýpať 1x 
do týždňa.
Katarína Ružeková Poltárska 
z  referátu odpadového hos-
podárstva MsÚ Modra apelu-
je na obyvateľov mesta: „Milí 
občania, chceme vás poprosiť 
a  vyzvať, aby ste papierový 
a  plastový odpad pred vyho-
dením do kontajnerov stlači-
li a  zložili. Iba tak predídeme 
rýchlemu zaplneniu objemovej 
kapacity kontajneru. Polopod-
zemné kontajnery na zmesový 
komunálne odpad nie sú urče-
né na objemný odpad. Prosím 
využite služby zberného dvora, 
ktorý je zvyčajne (okrem sviat-
kov) otvorený počas týždňa od 
pondelka do piatka 11.00 do 
17.00 a cez víkendy od 8.00 do 
17.00 h“.� (red)
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Nezabudnite podať daňové 
priznanie k nehnuteľnosti
Mesto Modra ako správca miestnych daní a  poplatkov 
pripomína občanom, že podľa zákona o  miestnych da-
niach daňovník, ktorému vznikla alebo zanikla daňová 
povinnosť k dani z nehnuteľností v priebehu roka 2023 je 
povinný podať priznanie do 31. 1. 2024.

V lehote do 31. januára je po-
vinný podať čiastkové prizna-
nie k  dani z  nehnuteľností aj 
daňovník, ktorý už podal pri-
znanie k dani z nehnuteľností 

v  priebehu predošlých rokov, 
ale v roku 2023:
•  nadobudol alebo predal ne-
hnuteľnosť,
•  došlo k  zmene druhu alebo 

výmery pozemku, účelu vyu-
žitia stavby alebo bytu,
•  bolo mu vydané stavebné 
alebo kolaudačné rozhodnu-
tie.
V  čiastkovom priznaní je da-
ňovník povinný uviesť len 
zmeny oproti dovtedy poda-
nému priznaniu k  dani z  ne-
hnuteľností. V  prípade na-
dobudnutia nehnuteľností 

vydražením v  priebehu ro-
ka daňová povinnosť vzniká 
prvým dňom mesiaca nasle-
dujúceho po dni schváleného 
príklepu súdom. V prípade na-
dobudnutia nehnuteľností de-
dením v priebehu roka, daňo-
vá povinnosť dedičovi vzniká 
prvým dňom mesiaca nasledu-
júceho po dni právoplatného 
osvedčenia o  dedičstve alebo 
rozhodnutie o dedičstve.

Eva HORVÁTHOVÁ, 
Referát miestnych 

daní a poplatkov

Odpady počas zimných sviatkov 
Čaká nás niekoľko dní vianočných a  novoročných sviatkov. 
Zberný dvor na Dolnej ulici 144 bude zatvorený v týchto dňoch: 
25. 12. (pondelok), 26. 12. (utorok) a v pondelok 1. 1. 2024.

Komunálny odpad sa bude 
vyvážať podľa platného har-
monogramu na rok 2023 bez 
zmeny. „Vzhľadom na práve 
prebiehajúce verejné obstará-
vanie dodávateľa na Zber, pre-
pravu a zhodnotenie komunál-
nych odpadov na území mesta 

v roku 2024, nebolo možné do 
uzávierky MZ 12/2023 zve-
rejniť presné harmonogramy 
vývozu odpadov pre rodinné 
domy na rok 2024. Bez ohľa-
du na to bude však zachovaná 
frekvencia vývozu zmesového 
komunálneho odpadu (ZKO) 

z  rodinných domov a  to 1x za 
2 týždne aj v roku 2024“, vy-
svetlila Katarína Ružeková 
Poltárska z R eferátu odpado-
vého a  vodného hospodárstva 
MsÚ Modra. 
Podľa uvedeného by mali byť 
januárové zvozy odpadov na-
sledovné:
•  okruh R1: 8. 1. 2024
•  okruh R2: 9. 1. 2024
•  okruh R3: 12. 1. 2024

O  presnom harmonograme 
vývozu všetkých zložiek od-
padov počas roka 2024 bude 
mesto včas informovať a  po 
ukončení verejného obstará-
vania bude kompletný harmo-
nogram zverejnený v  januáro-
vom čísle Modranských zvestí.
„Všetkým našim obyvateľom 
ďakujeme za spoluprácu a po-
chopenie a prajeme im pokojné 
a radostné prežitie vianočných 
sviatkov“, dodala Katarína 
Ružeková Poltárska. 

(red)
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Vianočné stromy pre všetkých
Vianočné stromy, ktoré zdobia námestie v Modre pri katolíckom 
kostole a priestor v centre Kráľovej (pri Biolke) čakali začiatkom 
decembra na svoje rozsvietenie. Ich výrub, prevoz a osadenie sa re-
alizovali posledný novembrový deň dopoludnia. Za asistencie svo-
jich kamarátov ich spoločne s deťmi zasvietil svätý Mikuláš v stre-
du 6. decembra. Stromy nám všetkým darovali občania, aby nám 
robili radosť počas nadchádzajúcich sviatkov. 

V  Modre–Kráľovej stojí smrek 
pichľavý, ktorý rástol vo vnút-
robloku Dukelská a rokmi už pre 
svoj vzrast poškodzoval priľahlé 
plochy parkovacích boxov a  prí-

jazdovej cesty. Jeho výrub bol 
preto nutnosťou a zároveň je bo-
nusom, že robí radosť Kráľova-
nom. Výrub bol odkomunikovaný 
so správcom domu a obyvateľmi.

Druhý strom – duglaska tisolistá 
pochádza z  predzáhradky rodin-
ného domu manželov Prokopo-
vých na Karpatskej ulici v Mod-
re–Kráľovej. Majiteľ ho vysadil 
pred 45 rokmi, rokmi však výraz-
ne prerástol výšku domu. Majite-

lia aj susedia sa už obávali mož-
ných škôd, preto ho ponúkli mestu 
a  jeho občanom ako darček. Du-
glaska nám zdobí modranské ná-
mestie. Za oba vianočné stromy 
v mene všetkých občanov zo srd-
ca ďakujeme.� (jk)

Žiadosti o dotácie z mestského rozpočtu
Opäť je tu možnosť požiadať o dotáciu z mestského rozpoč-
tu. Podmienky pre ich poskytnutie a  zúčtovanie upravuje 
Všeobecne záväzné nariadenie č. 11/2020.

Ak chcete požiadať o dotáciu na 
rok 2024, nezabudnite tak uro-
biť do 31. 1. 2024 alebo počas 
roka najneskôr do 31. 8. 2024. 
O poskytnutie dotácie v zmys-
le daného VZN môže požiadať 
fyzická osoba – podnikateľ ale-
bo právnická osoba – podnika-
teľ so sídlom alebo trvalým po-
bytom v  Modre. O  dotáciu sa 
môže tiež uchádzať osoba, kto-
rá pôsobí na území mesta, či tu 
poskytuje služby. Záujemca vy-
plní žiadosť elektronicky (prí-
loha č. 1) cez dotačný systém 
mesta na stránke https://modra.

egrant.sk. Už pri registrácii je 
potrebné zadať oblasť, z ktorej 
má byť dotácia poskytnutá.
V žiadosti nesmie chýbať IČO, 
účel dotácie, celkové nákla-
dy, výška požadovanej dotácie, 
oblasť, z ktorej má byť dotácia 
poskytnutá. Nezabudnite na vy-
číslenie predbežných nákladov, 
zoznam a počet členov žiadate-
ľa (pre dotácie v oblasti športu). 
Spolu so žiadosťou je potrebné 
dodať elektronicky aj súvisiace 
dokumenty: 
•  čestné vyhlásenie, že žiadateľ 
nemá záväzky voči štátu, daňo-

vému úradu, poisťovniam a nie 
je v likvidácii, nie je voči nemu 
vedené exekučné ani konkurz-
né konanie, nebol proti nemu 
zamietnutý návrh na vyhlásenie 
konkurzu pre nedostatok majet-
ku (predpísaná forma čestného 
vyhlásenia je nová príloha č. 4 
k VZN č. 11/2020),
•  spôsob propagácie mesta ako 
podporovateľa danej aktivity,
•  meno, priezvisko, funkcia 
a podpis žiadateľa alebo osoby 
oprávnenej konať v jeho mene, 
vrátane adresy, telefónneho čís-
la a e-mailu.
Nepriložením dokumentov sa 
proces spracovania predlžuje.
Uprednostňujeme podávanie 
žiadostí elektronicky a  šetrime 

tak životné prostredie. Výho-
dou je aj odbúravanie rozsiahlej 
byrokracie.
Všetky potrebné informácie 
k  podávaniu žiadostí poskytne 
Lucia Valachovičová z  mest-
ského úradu na tel. č.: 033/6908 
316 alebo prostredníctvom ma-
ilu: lucia.valachovicova@msu-
modra.sk.
Ak nemáte možnosť požiadať 
o  dotáciu elektronicky, je po-
trebné ju doručiť v  papierovej 
forme do podateľne mestského 
úradu najneskôr do 31. 1. 2024, 
čo je posledný pracovný deň 
pred uplynutím lehoty.

Lucia VALACHOVIČOVÁ, 
Referát účtovníctva 

MsÚ Modra 
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Oceňovanie úspešných študentov 
Slávnostné oceňovanie študentov základných a stredných škôl 
je každoročným podujatím, ktoré pripravuje mesto Modra. 
Pamätný list a uznanie získali pri príležitosti Dňa študentov 
počas slávnostného aktu v  utorok 14. novembra žiaci, ktorí 
v uplynulom období dosiahli a aj v  súčasnosti dosahujú vý-
borné výsledky v rôznych oblastiach života. 

Na úvod sa vo Veľkej sále KD 
Modra predstavili v  krátkom 
hudobnom čísle žiačky ZUŠ 
v Modre sestry Janka a Michae-
la Kubánové. Prítomným štu-
dentom, ich rodičom a  učite-
ľom škôl sa prihovoril primátor 
mesta Juraj Petrakovič a  spo-
ločne s  poslankyňami mest-
ského zastupiteľstva Andreou 
Kukumbergovou a  Naďou Ko-
várovou zablahoželali ocene-
ným a  odovzdali im pamätné 
listy. 

Základná 
škola Ľ. Štúra: 

Natália Gladišová 
Najväčšie úspechy dosiahla 
v celoslovenských súťažiach IQ 
olympiády, Matematický klo-
kan, iBobor. Do vienka dostala 
aj športový talent, o  čom pre-
svedčila získaním strieborného 
odznaku všestrannej športovej 
zdatnosti. Natálka má skvelé 
technické predispozície, je vý-
borná programátorka a  očarú-
va aj kreativitou v umeleckých 
kresbách.

Základná škola Ľ. 
Štúra: Viola Lepejová 

Viola (na 1. fotografii) je úžas-
ným človekom, ktorý pomá-
ha vyučujúcim a  spolužiakom. 
Violkinou silnou stránkou je 
láska k  matematike a  informa-
tike. Celoslovenské úspechy 
získala za 2. miesto v  Scratch 
match a  IQ olympiáde, taktiež 
bola ocenená v  okresnom ko-
le matematickej olympiády. Je 
kreatívna, svoje nadšenie pre-
mieta do kresieb, malieb a inej 
výtvarnej činnosti. Svoj záujem 
venuje aj štúdiu anglického ja-
zyka.

Základná 
 škola Vajanského: 

Viktória Rášová 
Viktória vzorne reprezentu-
je školu na olympiádach ve-

domostného, humanitného, 
matematicko-fyzikálneho cha-
rakteru a  na recitačných súťa-
žiach. Ocenená je aj za vysokú 
úroveň aplikácie konštruktivis-
tického prístupu vo vzdeláva-
ní a  jeho prezentácie pred uči-
teľskou a žiackou verejnosťou. 

Medzi jej úspechy patria: 1. 
miesta v  súťažiach Amavet – 
festival 4 živlov – celosloven-
ské kolo, Solárne dni a H ľadá 
sa energia. V tomto roku je Vik-
tória úspešnou držiteľkou bron-
zovej ceny Vojvodu z Edinbur-
ghu v  celosvetovom programe 
DOfE.

Základná 
škola Vajanského: 

Zora Lančová 
Zora bola ocenená za výborný 
prospech, vzorné správanie, za 
ochotu, spoluprácu a  činnosť 
v žiackom školskom parlamen-
te, za vynikajúcu reprezentá-
ciu na rôznych olympiádach 
vedomostného, humanitného, 
matematicko-fyzikálneho, vý-
tvarného charakteru, za vysokú 
úroveň aplikácie konštruktivis-
tického prístupu vo vzdelávaní 
a  jeho prezentácie pred učiteľ-
skou a  žiackou verejnosťou na 
rôznych fórach. Zora pomáha 
zamestnancom a  spolužiakom 
školy. Iniciuje aktivity pre rôz-
ne vekové kategórie a  aktív-
ne sa zapája do charitatívnych 

projektov organizovaných ško-
lou. Najväčším úspechom sú 
1. miesta na projektových sú-
ťažiach Solárne dni a Hľadá sa 
energia s postupom na republi-
kové kolo.

Stredná odborná 
škola pedagogická: 
Marcela Čmehýlová 

V  minulom školskom roku re-
prezentovala školu na krajskom 
kole SOČ, kde sa umiestnila 
na 1. mieste a postúpila do ce-
loštátnej prehliadky. Svojou 

prácou Evolúcia šiat – Chris-
tian Dior v  odbore Teória kul-
túry, umenie, umelecká tvor-
ba, odevná tvorba sa zaradila 
medzi najúspešnejších riešite-
ľov v SR. Jej literárne ambície 
odzrkadľuje redaktorská práca 
v  školskom časopise Pakárske 
echo, do ktorého aj autorsky 
prispieva, nechýba jej odvaha 
diskutovať na besedách a pred-
náškach organizovaných pre 
študentov školy. Tiež je amba-
sádorkou programu DofE za-
meraného na osobný rozvoj 
mladých.

 Stredná odborná 
škola pedagogická: 

Ema Harnúšková 
Ocenenie získala za vynikajú-
ce študijné výsledky, reprezen-
táciu školy a  aktívnu účasť na 
rôznych projektoch školy. Pra-
videlne prezentuje náplň odbo-
ru a  školy novým uchádzačom 
o štúdium na Dňoch otvorených 
dverí, aj na Dňoch župných škôl 
v B ratislave. Je všestranná, ši-
kovná, pracovitá, cieľavedomá, 
priateľská, realizuje sa vo všet-
kých odborných predmetoch 
a jednotlivé metodiky uvádza do 
praxe. Vyniká v  hre na klavíri, 
v hudobno-literárnych pásmach, 
pohybovo-dramatických pred-
staveniach pre deti materských 
škôl a žiakov školských klubov.

Základná 
umelecká škola: 

Gréta Brazdovičová
Grétka (na 2. fotografii) patrí 
k najpracovitejším a najspoľahli-
vejším žiakom ZUŠ. V minulom 
školskom roku sa jej podarilo 
zvíťaziť v  okresnom kole Slá-
vik Slovenska 2023 a  postúpiť 
do krajského kola. V súťaži Ma-
lokarpatský slávik 2023 sa pre-

bojovala do úzkeho finále. Bola 
súčasťou programu Večer s pies-
ňami Mira Žbirku v  Kine Mier 
a  júnovej Modranskej železnice, 
tiež bola najmladšou účastníčkou 
koncertu s  názvom The Beatles 
večer v kine Mier v Modre. V ro-
ku 2022 spievala v rámci festiva-
lu poézie Feliber Poetry.

Stredná odborná škola 
vinársko-ovocinárska: 

Lucia Vrbovská 
Je štvrtáčkou v  odbore some-
liérstvo. Má vynikajúci pro-
spech, reprezentuje školu na 
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degustáciách vín na Slovensku 
– Vitis Aurea, Národný salón vín 
a  na mnohých ďalších. Lucka 
reprezentovala školu v  projek-
te Erasmus + v  rakúskom mes-
te Eisenstadt a na zámku Kitsee. 
Veľkým úspechom bola úspeš-
ná účasť na Majstrovstvách so-
mélierov Slovenska 2023. Lucia 
iba nedávno moderovala me-
dzinárodnú konferenciu Chlieb 
a mier, ktorá sa konala v Modre 
– v anglickom jazyku.

Gymnázium K. Štúra: 
Marína Oravcová

Je dlhoročnou predsedníčkou 
študentského parlamentu. Vyni-
kajúco reprezentuje a propaguje 
školu. Aktívne sa podieľala na 
projekte Participatívny rozpočet. 
V minulom školskom roku bola 
spoluorganizátorkou akcie Štu-
dentský ples, pomáha realizovať 

charitatívny vianočný predaj. 
Stala sa dobrovoľníkom v  pro-
jekte DofE. Jej veľkou záľubou 
je hra na saxofón. Napriek vyťa-
ženiu dosahuje v škole vynikajú-
ce študijné výsledky.

Gymnázium K. Štúra: 
Michal Vančo

Minulý školský rok úspešne re-
prezentoval školu v  geografic-
kej olympiáde v  kategórii E  na 
všetkých jej úrovniach. V  kon-
kurencii žiakov tercie a  kvar-
ty postúpil ako víťaz školského 
kola do okresného kola, kde ob-
sadil 2. miesto. V krajskom kole 
na Prírodovedeckej fakulte UK 
obsadil štvrté postupové miesto. 
To ho oprávnilo k  postupu do 
celoštátneho kola Geografickej 
olympiády. Vo svojom voľnom 
čase sa venuje riešeniu nadštan-
dardných úloh z geografie. Jeho 

veľkým úspechom je aj výborné 
umiestnenie v súťaži Expert.

Stredná odborná škola 
vinársko-ovocinárska: 

Lívia Paková 
Reprezentuje školu na degustá-
ciách vín na Slovensku – Tokaj, 
Pezinské trhy, Národný salón vín 

a  iné. Svojou odbornosťou vy-
niká v dekantácii červených vín. 
Úspešne reprezentovala školu na 
súťaži Mladý somelier Slovenska 
v  Piešťanoch a  takisto na maj-
strovstvách someliérov Sloven-
ska 2023. Vinársku školu repre-
zentovala v  projekte Erasmus+ 
v Eisenstadte.� (jk)

MŠ Kalinčiakova: takýto pestrý rok sme mali
Ani sme sa nenazdali a  ďalší 
rok je za nami. Prišiel čas bilan-
covať, spomínať a poďakovať.
Rok sme začali v tempe príprav 
na fašiangy a  karneval. Janu-
ár prebehol rýchlo. Vo februári 
sme sa boli korčuľovať na zim-
nom štadióne v Pezinku a o týž-
deň sme sa veselili v  maskách 
s  rodičmi v  kultúrnom dome. 
Všade znel smiech a  hudba. 
Marec sa niesol v znamení me-
siaca knihy a my sme navštívi-
li mestskú knižnicu. Predškolá-
ci boli v prírodovednom múzeu 
v B ratislave. Začiatkom apríla 
sme si škôlku vyzdobili pes-
trými veľkonočnými vajíčka-
mi a  jarnou výzdobou, chlapci 
vyšibali dievčatá. Predškoláci 
sa boli pozrieť na Dni otvore-
ných dverí v oboch základných 
školách a  absolvovali zápis. 
Začiatkom mája sa predško-
láci boli pozrieť na fotoilúzie 
v  3DLandii. To bol zážitok! 
V plnom prúde boli aj prípravy 
na oslavu Dňa matiek. Mamič-
ky a babičky sme potešili krás-
nym vystúpením v  Kultúrnom 
dome, množstvom piesní, bás-
ničiek a  tančekov a  nezabudli 
sme ani na vlastnoručne a s lás-
kou vyrobené darčeky. Skúste 

sa postaviť na javisko pred toľ-
kých ľudí... naše deti to zvládli 
na jednotku a nejedna mamička 
odchádzala so slzami v  očiach 
a s hrdosťou v srdiečku. 
Ani tento rok sme nezabudli na 
Kraľovanské hodovanie a  naši 
Mravčekovia vystúpili s  ľudo-
vým pásmom tancov a  piesní. 
Ten potlesk bol pre deti aj pani 
učiteľky najväčšou odmenou. 
Deň detí sme oslávili v B rati-

slave na divadelnom predsta-
vení Mauglí a  slávnostne sme 
výlet zavŕšili chutným obedom 
v Kinečku. V júni si ešte pred-
školáci vyskúšali prespávačku 
v  škôlke so super havajskou 
párty v  Starom dome, výlet 

Vláčikom Blaváčikom na De-
vín a plavbu loďou a už tu bol 
čas leta a prázdnin.
Všetci sme si v  lete oddýchli 
a  už tu bol ďalší školský rok. 
Privítali sme nových aj minu-
loročných drobcov a  pomohli 
im prekonať slzičky a  smútok 
za rodičmi hrami, pesnička-
mi a  najmä láskavým slovom 
a  objatím. Predškoláci boli na 
exkurzii v  Dunajskej Lužnej 

v  jablkovom sade, celá škôl-
ka oslávila jeseň Dňom rodi-
ny a  školy pestrými aktivitami 
s rodičmi. Deti mali zasa mož-
nosť korčuľovať v Pezinku. Ani 
sme sa nenazdali a  nastal ko-
niec roku spojený s  najkrajší-

mi sviatkami roku – Vianocami. 
Škôlka žiari ozdobami, svetiel-
ka na stromčekoch veselo blika-
jú, navštívil nás Mikuláš, znejú 
koledy a deti sa tešia na Ježiška. 
Čo viac si môžeme priať?
Týmto článkom sa chceme 
poďakovať všetkým. Mes-
tu Modra za podporu, pomoc, 
spoluprácu a  finančné dotácie, 
Kultúrnemu centru za poskyt-
nutie priestorov pre akcie MŠ, 
základným školám a  ZUŠ za 
spoluprácu, SOŠPG za celo-
ročnú vzájomnú spoluprácu, 
kolektívu MŠ, no najmä rodi-
čom za to, že pomohli, či už fi-
nančne, brigádnicky alebo po-
chopením a spoluprácou s MŠ. 
Vďaka nim je čas detí strávený 
v materskej škole príjemný, ve-
selý a dúfam, že aj nezabudnu-
teľný. Vám všetkým patrí naše 
ďakujem. 
Vôňa medu, ihličia, dobrôt pl-
ný stôl,
Atmosféra vianočná, liek na 
každý bôľ.
Zabudnite na starosti, buďte 
stále šťastní,
Nech je pre Vás nový rok krajší 
ako krásny.� Andrea

KUKUMBERGOVÁ, 
za kolektív MŠ Kalinčiakova 
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Zážitok z Planetária
V pondelkové ráno 27. novem-
bra žiaci štvrtých ročníkov ZŠ 
Vajanského v  Modre navštívi-
li Hvezdáreň a planetárium M. 
R. Štefánika v H lohovci. Do-
zvedeli sa veľa zaujímavos-

tí o  vesmíre, slnečnej sústa-
ve a  jej planétach, hviezdach 
a  súhvezdiach. Usadení pod 
hviezdnou oblohou v  úplnom 
tichu sledovali nádherne nama-
ľované súhvezdia zimnej oblo-

hy z gréckej mytológie. Na zá-
ver deti ohúrila laserová šou, 
ktorú v  žiadnom inom plane-
tárium na Slovensku neuvidíte. 
Vyššie na kopci, v observatóriu 
s  prístrojovou technikou, žia-
ci videli druhý najväčší ďale-
kohľad na Slovensku.

Odchádzali s  novými vedo-
mosťami, očarení krásou ta-
jomného vesmíru s  drobnými 
suvenírmi, ktoré im budú tento 
deň ešte dlho pripomínať.

M. MUSZELOVÁ 
a I. HORNÁČKOVÁ, 

triedne učiteľky 

Novinky zo „Štúrky“
V  jesenných dňoch prežili de-
ti zo Školského klubu Slniečko 
veľa pekných popoludní. Jedno 
krásne slnečné popoludnie pat-
rilo deťom a  rodičom. Konala 
sa obľúbená Jesenná slávnosť. 
Už od rána sa vestibul školy za-
čal zapĺňať vyrezanými tekvi-
cami od výmyslu sveta. Šikov-
nosť a  fantázia detí premenila 
tekvice na nádherné umelecké 
diela. Krásne tekvičky mohli 
popoludní obdivovať aj starší 
žiaci. Viac ako 120 svetlonosov 
ozdobilo školský dvor. Neskôr 

sa školský dvor začal zapĺňať 
rodičmi a tak slávnosť sa moh-
la začať. Deti si užili predvečer 
plný zábavy, súťaží a skvelých 
dobrôt z jesenných plodov. Naj-
krajšie diela malých šikovníkov 
boli vyhodnotené a  ocenené 
sladkou maškrtou.
Obľúbenou jesennou zába-
vou všetkých detí je aj púšťa-
nie šarkanov. Preto táto zába-
va nemohla chýbať ani v našej 
škole. Hoci vetrík nefúkal tak, 
ako by bolo potrebné, deti to 
pri ich šantení vôbec neodradi-

lo a plnými dúškami si užívali 
posledné teplé slnečné lúče na 
lúke pri škole. Oblohu zakrýva-
li nielen šarkany z obchodu, ale 
aj doma vytvorení.
Úctu k starším vštepujeme de-
ťom neustále, ale o čosi inten-
zívnejšie na našich starkých 
myslíme počas októbra, kedy 
si pripomíname Mesiac úc-
ty k  starším. Naši štvrtáci si 
v ŠKD pripravili krátke pásmo 
piesní a básní, ktorými poteši-
li seniorov v Dome sociálnych 
služieb na Súkeníckej ulici. 
Radosť im urobili aj vlastno-
ručne vyrobenými darčekmi.
Na záver spomenieme ešte 
kultúrne predstavenia. V  no-
vembri zavítali medzi na-

šich najmenších prváčikov 
bábkoherci z  divadla Dúha 
s  príbehom Zimná rozprávka 
o  dvoch snehuliakoch. Krás-
na zimná rozprávka vyčarila 
na ich tváričkách úsmev a ra-
dosť. Deti z  vyšších oddele-
ní, druháci, tretiaci a  štvrtáci 
navštívili zase kultúrny dom, 
kde bolo pre nich pripravené 
divadelné predstavenie Spo-
veď nekonečnej hračky-kač-
ky. Humorná bábková hra 
bola venovaná environmen-
tálnym problémom a  ochrane 
životného prostredia. Zaují-
mavé témy a podnety pani vy-
chovávateľky so žiakmi roz-
víjali rôznymi aktivitami vo 
svojich oddeleniach.� (set)
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Družobný 
koncert 
troch ZUŠ
Deti z  troch základných ume-
leckých škôl – z  Modry, Be-
nátok nad Jizerou a Hustopečí 
sa stretli na spoločnom družob-
nom koncerte. Večer v znamení 
hudby, spevu, tanca a prednesu 
si užili nielen prítomní pedagó-

govia, pod ve-
dením ktorých 
deti podávajú 
skvelé výko-
ny a napredujú, 
ale aj rodičia 
a priatelia ZUŠ. 
Vstúpenia boli 
pestrou paletou 
umenia, kto-
rému sa mladí 
umelci vo voľ-
nom čase venu-
jú.� (red)

M O D R A N S K É  Z V E S T I  •  S p e k t r u m

Ľudia z Modry, 63. časť
Rozprávame príbehy o Modranoch, ich životoch a obľúbenom mieste v ich rodnom 
meste. Každý mesiac nový príbeh a nové miesto. Ďakujeme všetkým responden-
tom, ktorí sa do projektu zapojili. 

Andrea Zelinková (34), 
majiteľka tanečnej školy, 

lektorka tanca, choreografka
„Tanec je ako rozhovor bez slov. Vášeň, 
šarm, radosť, zábava...tanec nie sú len 
kroky, ktoré je potrebné sa naučiť. Ta-
nec je elegancia, partnerský kontakt...
dôvera,“ hovorí bývalá majsterka Slo-
venska v  latinsko-amerických tancoch 
v kategórii mládež. Andrejka má vlast-
nú tanečnú školu „Poďme spolu tanco-
vať“ v Petržalke, kde dáva individuálne 
hodiny tanca a  vedie aj skupinové ta-
nečné kurzy. „Počas svadobnej sezóny 
sa zas venujem tanečnej príprave snú-
bencov a cez sezónu večierkov zvyknem 
robiť „školu tanca“ na oslavách a akci-
ách. Jednoducho si tancujem životom,“ 
smeje sa.
Do tanečného krúžku začala chodiť 
v  prvom ročníku na základnej škole. 
„Rodina ma vždy podporovala, hlavne 
mamina. Keď som na súťažiach videla 
staršie tanečné páry v  krásnych kostý-

moch s akou ľahkosťou sa „vznášajú nad 
parketom“ bolo rozhodnuté na celý život. 
Tanec si ma absolútne získal.“ Po gymná-
ziu v Modre odišla kvôli tancu do Lotyš-
ska. Zahraničný obchod na Ekonomickej 
univerzite v B ratislave študovala najskôr 
diaľkovo, potom denne v rámci programu 

Erasmus v Rige. 
Počas štúdia v R ige dva roky s  tamoj-
ším tanečným partnerom reprezentova-
li Lotyšsko. Stali sa dvakrát majstrami 
Lotyšska a  získali tretie miesto v  Sve-
tovom pohári, tancovali aj na Majstrov-
stvách sveta a  Európy a  na viacerých 
prestížnych medzinárodných súťažiach. 
„Neskôr som tancovala v  rôznych di-
vadelných tanečných show. So show 
„Burn the floor“ som absolvovala pred-
stavenia v Londýne a časť ich americké-
ho turné. Neskôr som tancovala v pred-
stavení „Just dance“ na Novej scéne 
ako aj v jednom ročníku „TV show Čes-
ko-slovensko má talent.“ Andrejka je 
presvedčená, že tancovať môžu všetci, 
vek nie je prekážkou. „Stačí chuť a od-
hodlanie. Veľmi rada pracujem s dospe-
lými ľuďmi v rôznom veku, kde už tanec 
nie je len technike, o krokoch, ale najmä 
o tom, ako počas tanca správne fungo-
vať v páre, viesť a nechať sa viesť.“

Zuzana TICHÁfoto
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Gymnázium 
pozýva na Deň 

otvorených dverí
DOD sa uskutoční 1. februára 
2024 v čase od 9.30 h do 14.00 h 
v budove školy na Námestí slo-
body 5. 
  
Čo sa dozviete?
• informácie o možnostiach štú-
dia na našom modranskom gym-
náziu
• informácie o podmienkach pri-
jatia na štúdium

Využite možnosť:
• osobnej komunikácie s vede-
ním školy, učiteľmi a žiakmi
• popýtať sa na všetko, čo vás 
v súvislosti so štúdiom na škole 
zaujíma

Veríme, že získate cenné infor-
mácie, ktoré vám pomôžu pri 
výbere strednej školy. Tešíme sa 
na vašu návštevu!

(dg)
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Terénna opatrovateľská služba – 
dôležitá pomoc pre seniorov
Každý raz bude potrebovať pomoc iného. Tí najstarší z nás 
často potrebujú prijímať pomoc vo forme opatrovateľskej 
služby v teréne. Priamo vo svojom domove im s mnohými čin-
nosťami denného života pomáha opatrovateľ/ka. 

Vianočná atmosféra je tu. Rov-
nako ako v  zariadeniach opat-
rovateľskej služby s  24 – ho-
dinovou starostlivosťou, aj 
seniori v domácnostiach sa pri-
pravujú na vianočné sviatky. 
V  prípravách im, okrem rodi-
ny, často pomáhajú aj terénne 
opatrovateľky. Spoločne zdo-
bia príbytok a  vypekajú. Popri 
tom nechýba duchovná očista 
v  podobe návštev kňazov ale-
bo kostolov. Službu terénnej 
opatrovateľky poskytuje Mest-
ské centrum sociálnych služieb 
Modra. Aktuálne má zamestna-
ných 7 opatrovateliek, ktoré sa 
starajú a 9 opatrovaných. Služ-
ba sa vykonáva v  domácnosti 
seniora, v  Modre, od 2 do 7,5 
hod. denne, v závislosti od po-
sudku a potreby pomoci. Opat-
rovanie sa realizuje na zákla-
de zmluvy medzi opatrovaným 
a MsCSS Modra.

Kto je terénny 
opatrovateľ/ka?

Je to kvalifikovaná osoba, kto-
rá je zamestnancom centra. Vo 
vzájomných vzťahoch je dô-
ležitá vysoká miera dôvery 
u všetkých zúčastnených. Opat-
rovateľka sa pravidelne vzde-
láva, pod svojimi krídlami má 
zväčša jedného opatrovaného. 
Stáva sa tak jeho každoden-
ným spoločníkom, dôverníkom 
a osobou, ktorá je mu nablízku. 
Opatrovanie sa plne prispôso-
buje zvyklostiam opatrované-
ho, tomu čo má rád, kedy a na 
čo je zvyknutý. Prvoradé je, aby 
sa každý človek cítil so svojim 
opatrovateľom spokojne a  prí-
jemne. 

Opatrovanie doma 
versus opatera 
v zariadeniach 

Aj opatrovanie človeka má 
svoje plusy a  mínusy. Okrem 
už spomenutého, odpadá aj 

prispôsobovanie rozdielnos-
ti pováh v kolektíve viacerých 
seniorov. Naopak, vo vzťahu 
ku svojmu opatrovateľovi sa 
cíti bezpečne a menej stratene 
(s ohľadom na diagnózy aj sú-
časnú modernú dobu). Na po-
moci seniorovi sa podieľajú 
tiež členovia rodiny a priatelia. 
Popri terénnej opatrovateľskej 
službe môže opatrovaný vyu-
žiť aj ďalšie podporné sociálne 
služby mesta, napr. prepravnú 
službu (odvoz ku kaderníčke, 
do denného centra, na spolo-
čenské podujatie, na vybave-
nie úradných záležitostí, k  le-
károvi, na poštu, na kávičku 
s priateľmi). Ďalej si môže dať 
dovážať obedy podľa vlastné-
ho výberu, pri nižších dôchod-
koch s  refundáciou nákladov 
z  mesta. Dôležité je tiež, že 
opatrovateľ v  domácnosti po-
skytuje seniorovi nevyhnut-
nú podporu, ktorú si vyžiada 
s  ohľadom na to, aké návyky 
ešte dokáže vykonávať sám. 
Na druhej strane opatrovanie 
doma môže so sebou niesť aj 
nevýhody. Azda najväčšou je 
podstatne menší sociálny kon-
takt s  okolím aj rovesníkmi 
a  menej spoločenských pod-
netov. Nie je možné si terénnu 
službu objednať na 24 hodín, 
preto blízki znášajú aj ďalšie 
časové a finančné náklady. Byť 
vo svojej domácnosti je síce 
príjemné, no často býva problé-
mom práve absencia dôležitých 
pomôcok pri presunoch a príliš-
ná bariérovosť v byte klienta. 

Pomoc pri bežných 
aj náročnejších 

činnostiach 
„Staráme sa o  občanov mesta 
s  rôznym stupňom odkázanosti 
a s rôznym rozsahom potrebnej 
podpory, či pomoci. Je to po-
moc pri osobnej hygiene, oblie-
kaní, používaní toalety, nákupe 

potravín, príprave jedla, kŕme-
ní, pri chôdzi, cvičení, pri pre-
sunoch: posteľ, vozík, kreslo, 
obývačka, kuchyňa, dvor. Po-
máhame s  upratovaním, žehle-
ním, sme spoločníkmi pri trá-
vení voľného času“, vymenúva 
riaditeľka MsCSS Jana Macha-
lová. 
Niektorí občania potrebujú iba 
dozor, pretože ich diagnózy 

im bránia v  správnej orientá-
cii v čase a mieste, iní nespo-
znávajú svojich blízkych a po-
trebujú cítiť bezpečie, ďalší 
potrebujú viac komunikovať, 
spomínať a  tešiť sa z  prítom-
nosti iného človeka. Choroby 
a vek si nevyberajú. 
Zdravotnú starostlivosť zabez-
pečuje Charita Šenkvice, s kto-
rou centrum spolupracuje.
Na zlepšenie celkovej starost-
livosti o odkázaných v domác-
nosti by určite bola potrebná 
samostatná terénna sestra, re-
habilitačná sestra, sociálny pra-
covník. V realite sú zatiaľ všet-
ky tieto činnosti na pleciach 
opatrovateľky. 

S nákladmi pomáha 
štát aj mesto 

Mestské centrum sociálnych 
služieb je aktuálne súčasťou 
projektu Domáca opatrovateľ-
ská služba, cez ktorý minis-
terstvo práce, sociálnych vecí 
a  rodiny prepláca časť nákla-
dov na mzdy opatrovateliek. 
Zvyšnú časť dopláca mesto. 
Centrum má v pláne zapojiť sa 

aj do nového projektu, ktorý by 
tiež pomohol s  financovaním 
opatrovania v teréne.

Proces 
deinštitucionalizácie 

MsCSS Modra sa zapojilo do 
procesu deinštitucionalizácie. 
Začalo dvojročným vzdelá-
vaním zamestnancov, ktorého 
výstupom je Transformačný 
plán. Dokument, ktorý zahŕ-
ňa sociálnu službu v  teréne – 
opatrovateľskú službu i  ďal-
šie podporné služby. „Našim 
cieľom je poskytovať sociálne 

služby komunitného charakte-
ru, čo najviac aktivizovať ob-
čanov a  prispôsobovať služby 
tak, aby zotrval občan čo naj-
dlhšie v domácnosti a tie, kto-
ré sú v nej vykonávané, podpo-
rovať ďalšími, aby sa predišlo 
umiestňovaniu v  zariadeniach 
ako jedinej možnosti starost-
livosti o  blízkych“, upozorňu-
je Jana Machalová a  zároveň 
dopĺňa: „Verím, že plánovaná 
zmena financovania sociál-
nych služieb adresne na zák-
lade jednotného posudzovania 
pre všetky účely podpory, bude 
veľkým prínosom aj pre terén-
nu sociálnu službu, pretože bu-
de na výbere samotného opat-
rovaného, kde a  ako financie 
použije. Naša skúsenosť je totiž 
taká, že senior chce čo najdlh-
šie a pokiaľ sa to len dá, zostať 
doma, čo je samozrejme priro-
dzené.“
V  prípade záujmu o  ďalšie in-
formácie o  terénnej sociálnej 
službe je možné kontaktovať 
priamo MsCSS na t. č. 0905 
973 871 alebo 033/647 46 25.

(red)

M O D R A N S K É  Z V E S T I  •  Š k o l s t v o

Foto
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M O D R A N S K É  Z V E S T I  •  I n z e r c i a

Želáme Vám krásne sviatky Vianočné a do N�vého 

r�ka prajeme, aby ste mali o č�m snívať a aby sa 

Vám všetky Vaše priania plnili!

Darujte zážit�k!

Príďte sa zabaviť!

Darujte Vašim blízkym pod stromček 
zážitok vo forme darčekovej 

poukážky podľa vlastného výberu i 
hodnoty!

Oslávte príchod Nového roku v skvelej 
atmosfére! Pozvite kamarátov na 
Silvestrovský galavečer. Možnosť zakúpiť 
vstupenku aj BEZ UBYTOVANIA!

Realizované s finančnou podporou Ministerstva dopravy SR

www.hotelpodlipou.sk, info@hotelpodlipou.sk,   0905/894 052
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Navrhnite osobnosti kraja
Bratislavská župa opäť ponúka možnosť navrhnúť výnimočné 
osobnosti kraja, ktoré svojou prácou výrazne prispeli k spoločen-
skému, kultúrnemu a ekonomickému rozvoju, na ocenenia BSK. 

Ocenenia udeľuje kraj každo-
ročne a  to v  nasledujúcich ka-
tegóriách: Výročná cena Sa-
muela Zocha, Pamätný list 
Samuela Zocha, Čestné občian-
stvo BSK, Historická osobnosť 
regiónu, Cena verejnosti a Ďa-
kovný list predsedu Bratislav-
ského samosprávneho kraja. 

Výročná cena 
Samuela Zocha

Fyzickým alebo právnickým 
osobám, ktoré sa významným 
spôsobom, presahujúcim vý-
znam obce, mestskej časti či 
mesta, zaslúžili o rozvoj Brati-
slavského samosprávneho kraja 
a  zlepšenie života jeho obča-
nov, ktorí obohatili ľudské po-
znanie, dosiahli vynikajúce 
výsledky v  niektorej z  oblastí 
ľudskej činnosti, svojou prá-
cou a postojmi prispeli k rozvo-
ju samosprávneho kraja, alebo 
významne reprezentovali BSK, 
môže Zastupiteľstvo BSK ude-
liť Výročnú cenu Samuela Zo-
cha, ktorá je najvyšším oce-
nením BSK. Vo výnimočnom 
prípade môže cenu udeliť aj za-
hraničným občanom a/alebo in 
memoriam. Návrhy na udelenie 
môžu podávať predseda BSK, 
podpredsedovia BSK, poslan-
ci BSK, obyvatelia BSK samo-
statne alebo prostredníctvom 
občianskych združení a  orga-
nizácií pôsobiacich na území 
BSK.

Pamätný list 
Samuela Zocha

Fyzickým alebo právnickým 
osobám, s  trvalým pobytom 
v B SK alebo sídlom na území 
BSK, ktoré hodnotným spôso-
bom prispeli alebo sa mimo-
riadnym počinom, obetavým 
nasadením, či svojou dlhodo-
bou činnosťou zaslúžili o  roz-
voj BSK, alebo pozdvihli úro-
veň v  oblasti kultúry, vedy 
a  výskumu, športu, v  sociálnej 
oblasti, zdravotníctve, dopra-
ve, resp. inej oblasti môže Za-
stupiteľstvo BSK udeliť Pa-
mätný list Samuela Zocha. Vo 
výnimočnom prípade môže za-
stupiteľstvo udeliť cenu aj za-
hraničným občanom a/alebo in 
memoriam. Návrhy na udelenie 
môžu podávať predseda BSK, 
podpredsedovia BSK, poslan-
ci BSK, obyvatelia BSK samo-
statne alebo prostredníctvom 
občianskych združení a  orga-
nizácií pôsobiacich na území 
BSK.

Čestné
občianstvo BSK

Fyzickým osobám, ktoré vý-
znamným spôsobom prispeli 
k rozvoju BSK, obohatili ľudské 
poznanie vynikajúcimi tvorivý-
mi výkonmi a zaslúžili sa o roz-
voj a priateľstvo medzi národmi 
a/alebo partnerskými regiónmi 
zo zahraničia, môže Zastupiteľ-
stvo BSK udeliť Čestné občian-
stvo Bratislavského samospráv-

neho kraja. Návrhy na udelenie 
Čestného občianstva BSK mô-
žu podávať predseda BSK, pod-
predsedovia BSK, poslanci 
BSK, obyvatelia BSK samostat-
ne alebo prostredníctvom ob-
čianskych združení a  organizá-
cií pôsobiacich na území BSK.

Historická
osobnosť regiónu

Osobnostiam, ktoré svojim ce-
loživotným prínosom význam-
ne ovplyvnili historický vývoj 
Bratislavského kraja, udeľuje 
Zastupiteľstvo BSK titul „His-
torická osobnosť regiónu.“ Ti-
tul je udelený in memoriam 
jedenkrát ročne na návrh pred-
sedu BSK. Návrh je prerokova-
ný na Zastupiteľstve BSK ako 
informatívny materiál. Ude-
lenie titulu sa vykonáva sláv-
nostným spôsobom a  meno 
Historickej osobnosti regiónu, 
vrátane uvedenia roku, v  kto-
rom bol titul udelený, sa uvedie 
na tabuli Historických osobnos-
tí regiónu vo foyer Úradu BSK.

Cena verejnosti
Cena sa udeľuje fyzickej osobe 
alebo právnickej osobe, spome-
dzi osôb ocenených Výročnou 
cenou v príslušnom roku podľa 
tohto štatútu. O  cene rozhodu-
jú obyvatelia BSK prostredníc-
tvom elektronického hlasovania 
na webe BSK. Víťazom sa stá-
va osobnosť, ktorá získa najvyš-
ší počet hlasov. Nominácie na 
udelenie Ceny verejnosti, spolu 
s možnosťou hlasovať za jednot-
livých nominovaných budú zve-
rejnené na webovom sídle BSK.

Ďakovný list 
predsedu BSK

Predseda BSK môže význam-
nú činnosť fyzických alebo 
právnických osôb, ktoré sa za-
slúžili o rozvoj a reprezentáciu 
BSK oceniť Ďakovným listom 
predsedu Bratislavského samo-
správneho kraja.

Podávanie návrhov
Ocenenia BSK môžu byť ude-
lené osobám s  trvalým poby-
tom na území BSK alebo práv-
nickým osobám so sídlom na 
území BSK. Návrhy na ude-
lenie ocenenia môžu podávať 
obyvatelia Bratislavského kraja 
samostatne alebo prostredníc-
tvom občianskych združení 
a  organizácií pôsobiacich na 
území kraja.
Doručený návrh musí obsaho-
vať charakteristiku zásluh na-
vrhovanej osoby, odôvodnenie 
predloženého návrhu a  písom-
ný súhlas navrhovaného s  no-
mináciou. V  prípade návrhu 
na ocenenie in memoriam je 
potrebný súhlas žijúcej blízkej 
osoby.
Vyplnený formulár musí byť 
vlastnoručne podpísaný oboma 
stranami, teda nominovaným aj 
jeho navrhovateľom, a  násled-
ne doručený na Úrad BSK do 
31. 12. 2023 jedným z  týchto 
spôsobov:
•  elektronicky na ocenenia@
bratislavskykraj.sk,
•  poštou na Bratislavský samo-
správny kraj, Kancelária pred-
sedu BSK, Sabinovská 16, P.O. 
Box 106, 820 05 Bratislava,
alebo osobne do podateľne Úra-
du BSK na Kancelária predse-
du BSK, Sabinovská 16, 821 02 
Bratislava.� (BSK, red)

M O D R A N S K É  Z V E S T I  •  S p e k t r u m

Staň sa knižným škriatkom a daruj knihu 
V  kníhkupectvách Artforum Pezinok 
a Folly Modra ešte stále nájdete množstvo 
kníh pre deti, ktoré si ich želajú ako darček 
pod vianočný stromček. 
Aj počas tohto roka posielali deti zo so-
ciálne znevýhodnených rodín v  malokar-
patskom regióne svoje knižné želania do 
Nadácie Revia. Projekt Otvor srdce, da-
ruj knihu ponúka jedinečnú šancu pridať 
sa k  stovkám darcov a  stať sa knižným 

škriatkom. Každá zakúpená knižka oži-
je aj osobným prianím, ktoré do nej môže 
darca vpísať. 
V roku 2022 bolo obdarovaných 262 detí 
knižkami za 3 441 eur. Príďte aj vy, vy-
berajte, podporte krásny vianočný projekt. 
Projekt Otvor srdce, daruj knihu z dielne 
Nadácia Revia realizovaný v  partnerstve 
s Asociáciou komunitných nadácií Sloven-
ska trvá do 31. 12. 2023.� (red) Foto
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M O D R A N S K É  Z V E S T I  •  P o z ý v a m e

Prázdniny na čerstvom vzduchu 
Obdobie Vianoc a  zimných prázdnin je tu. Ak nám bude 
priať aj počasie, vybehnime na vzduch, načerpať sily a utu-
žiť zdravie. Malokarpatská príroda ponúka množstvo mož-
ností zimného vyžitia. Odložme mobily a televízne ovládače 
a aspoň na čas ich vymeňme za stavanie snehuliakov.

Prechádzky a  výlety počas 
prázdnin sú vždy dobrou voľ-
bou. Prejdite sa s rodinou a deť-
mi mestom a  jeho uličkami na 
Kalváriu, k  vinohradníckemu 
domčeku nad Zlatým hroznom 
alebo k sudu s vyhliadkou vo vi-

nohradoch. Pre odvážnejších sa 
núka turistika v horách. Vybeh-
nite na rozhladňu, Zámčisko, 
Hrnčírovi, zastavte sa na Hun-
cokárskom cintoríne a iných vý-
nimočných miestach. Terén na 
Zochovej chate v  zime ponúka 

bežkovanie a  lyžovanie na sva-
hoch. Trénovaní, ale aj odváž-
ni, skúsia otužovanie vo vodnej 
nádrži. Ak sa podarí, budeme 
môcť oprášiť ľadové korčule 
a vybehnúť na niektorý z rybní-
kov zahrať si hokej alebo sa po-
pýšiť piruetami.
Ak hľadáte ďalšie inšpirácie, čo 
navštíviť a  vidieť, kontaktujte 
Turisticko-informačné centrum 
na Štúrovej 59, tic@modra.sk, 
033 6908 324.� (red)

Mestský ples 2024
Ponorte sa do doby tanečných 
zábav, spolkov a  večierkov, 
príďte si vychutnať atmosféru 
medzivojnového obdobia, ke-
dy po modranskom „drotuári“ 
korzovali v  slovenských vy-
šívaných košeliach také osob-
nosti ako evanjelický biskup 

Samuel Zoch s  manželkou 
Marienkou, Dušanom Jurko-
vičom, Alexandrom Filípkom, 
Šimonom Roháčkom a F erdi-
nandom Píseckým, či Heřma-
nom Landsfeldom. Nahliadnite 
do prítmia svetiel modranské-
ho „Bioskopu“ Otta Krásu pre-

mietajúceho Modranom prvé 
„chaplinovky“, ktoré si pri kla-
víri užíval Eugen Suchoň, za-
počúvajte sa do zvukov prvé-
ho modranského kvarteta 
s  dirigentom Emilom Hulom, 
alebo obdivujte 140 ročnú krá-
su modranskej keramiky na 
slávnostných tabuliach.
Zažite s  nami jedinečný ples, 
aký v  Modre organizovalo 

v  prvej polovici 20. storočia 
mesto spolkov Modra s  po-
riadkovou službou hasičského 
zboru s  girlandami a  slávob-
ránou na „mocné vzpruženie 
vášho kultúrneho povedomia, 
kde každý mešťan bol vítaný, 
jak by mohol byť privítaný sám 
prezident!“
Pozývame vás na modranský 
ples 2024.� (red)

Info a rezervácia vstupeniek: 
KC Modra • kontakt@kcmodra.sk • 033 647 21 12 • www.kcmodra.sk

MESTO MODRA
A KULTÚRNE CENTRUM
VÁS POZÝVAJÚ
NA SPOLOČNÝ

MODRA
2024

MESTSKÝ
PLES

Dobová aj moderná hudba, 
bohatý program,
výborné jedlá a lahodné vínka.

13. 1. 2024, 19.00, KC MODRA 
PRÍĎTE S NAMI OTVORIŤ 
PLESOVÚ SEZÓNU

PR
EN

ESM
E SA SPO

LU

D
O

ZLATEJ ÉRY

ZA
ČIATKU

S TO R O Č I A

MINULÉHO

foto
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Tipy na vianočné darčeky z Modry
Neviete čo darovať blízkym pod stromček? Radi vás inšpiru-
jeme tipmi na vianočné darčeky z Modry a podporíme miest-
ne prevádzky, výrobcov i tvorcov.

Kalendár na rok 2024 autor-
ky Lucie Mandincovej vzni-
kol v spolupráci s jej srdcovou 
Slovenskou ľudovou majoli-
kou. „Vybrať dvanásť obráz-
kov nebolo jednoduché. Náj-
dete tu tradičné ornamenty aj 
nové vzory. Túto nástennú krá-
su si môžete kúpiť v  predajni 
Slovenskej ľudovej majoliky 
(Dolná 138) v Modre, ale ľah-
ko sa môže stať, že odídete aj 
s nejakou šálkou či tanierom.“ 
Kúpou nástenného kalendá-
ra podporíte tradičné remeslo 
a umeleckú tvorbu.

Každého „vínkara“ pod strom-
čekom poteší fľaša dobrého ví-
na a v Cuvée Modra je z čoho 
vyberať. V obchode na Štúro-
vej 95 nájdete vynikajúce ma-
lokarpatské vína, ale aj vína 
z Talianska, Francúzska, Chile 
či Argentíny v kvalitných dre-
vených darčekových boxoch. 
Náš tip: darujte víno Cuvée 
– jedno je špeciálne vyrobe-
né v  spolupráci s  vinárstvom 
Malé divy (kombinácia Ru-
landu a Veltlínu, ročník 2023) 
a  druhé v  spolupráci s  Vi-
nárstvom Hanúsek (Muškát, 
2023) z  hrozna dopestované-
ho vo vinici Trusinovcov. Ale-
bo potešte „kávičkára“ 100 % 
arabikou od Mlsnacava. Lo-
kálpatrioti ocenia tlačené re-
produkcie obrazu modranské-
ho chotára, prípadne tričká 
s  modranskými motívmi od 
ilustrátora Dominika Trusi-
nu. Darček pod stromček mô-
žete vyriešiť aj voucherom na 
konzumáciu a  nákup v C uvée 
v hodnote 20, 50, či 100 eur.

 „Milé kvietky“ – z  tohto ob-
chodíka určite neodídete len 
s  jedným vianočným dar-
čekom. V predajni na Štúrovej 
89 môžete kúpiť už hotové ad-
ventné vence, vianočné aranž-
mány, kvetináče, izbové kvety, 
blossombs semienka lúčnych 
kvetov obalené v  prírodne 

zafarbenej hline, ktoré vám na 
jar krásne rozkvitnú. Majú tu 
aj voňavé prírodné mydielka, 
ovocné a bylinkové čaje, von-
né sviečky a rôzne bytové do-
plnky. Náš tip: darujte poukaz 
na kreatívny workshop! Je to 
skvelý zážitok a zároveň mož-
nosť ako sa naučiť aranžovať. 
„Robíme radosť rastlinami 
a  rastliny robia radosť nám,“ 
hovorí mladučká pestovateľka 
Viktória Kurišková. „Stačí len 
prísť, vyhrnúť si rukávy a pus-
tiť sa do práce. Kreativite sa 
medze nekladú…”

Ak ste navštívili tohtoročné 
Vianočné inšpirácie v kaštieli, 
určite ste neobišli ani stánok 
s  originálnymi háčkovanými 
kabelkami, košíkami a  byto-
vými doplnkami od Veroniky 
Vallovej. „Mojou snahou je 
priblížiť ľudom remeslo v úžit-
kovej podobe s umeleckým pre-
vedením.“ Jej výrobky skrášlia 
nielen váš domov, ale aj šatník. 
Používa prírodné materiály od 
lokálnych dodávateľov. Ak by 
ste chceli nejakú špeciálnu de-
koráciu alebo kabelku, Veva 
Manufaktúra vyrába aj na ob-
jednávku podľa želania. Vybe-
rú si malí aj veľkí.

Darujte umenie z B lu:gallery. 
Na vianočnej výstave sloven-
skej mladej maliarskej gene-
rácie pod názvom „Christmas 
party 2023“ môžete kúpiť die-

la autorov: Tero Abaffy, Anna 
Mária Beňová, Beata Kočner 
Bencová, Martina Červen-
ková, Ján Hrčka, Dominika 

Kováčiková, Paam Studio, 
Martina Rötlingová, Deni-
sa Slavkovská, Kika Tomaňa, 
Helen Tóth. Maľby, grafiky, 
printy, keramiku aj porcelán 
tu nájdete v rôznych cenových 
reláciach ako výnimočný via-
nočný darček. Výstava bude 
prístupná aj mimo tradičných 
otváracích hodín galérie, tak-
tiež po novom roku až do kon-
ca februára 2024.

Šperkár Davit Armenc, pôvo-
dom z  Arménska, tvorí svo-
je nápadité šperky v  Modre. 
„Na výrobu používam ušľach-
tilé kovy, ale aj smalt, drevo, 
či iné prírodné materiály. Tvo-
rím rukami, snažím sa čo naj-
menej zaťažiť životné prostre-
die a  tomu prispôsobujem aj 
výrobu šperkov.“ Často kreuje 
personalizované šperky na ob-
jednávku, snubné prstene zo 
zlata, platiny a  striebra. Príď-
te sa pozrieť do jeho ateliéru 
v  OC Kocka, určite spolu vy-
beriete niečo pekné pre dámy 
i  pánov. Davit organizuje aj 
workshopy a  kurzy pre deti 
i dospelých, na ktorých sa do-
kážete naučiť základy remesla, 
prebudiť svoju kreativitu a ob-
javiť radosť z vlastnej tvorby.

Darovaním vouchera na konzu-
máciu v About coffee & food na 
Štúrovej 64 nemôžete nič poka-
ziť. Obľúbené ázijské bistro, kto-
ré cez pracovný týždeň praská vo 

švíkoch, denne obmieňa obedo-
vé menu, robí víkendové špeci-
ály a sezónne upravuje celé à la 
carte menu. Novinkou je rozvoz 
jedál priamo k vám domov. Náš 
tip! Máte radi výberovú čerstvo 
pražená kávu? V  About teraz 
kúpite darčekové balenie od 9 
Grams coffee s červenou šálkou 
na ristretto a  podšálkou v  dar-
čekovom balení. 

Netúžili ste niekedy vyskúšať 
ozdobiť vianočný stromček 
majolikou? V keramickej diel-
ni modranska na Štefánikovej 
23 majú drobné ozdoby po-
dobné vykrajovačkám v  tvare 
stromčeka, zvončeka, hviez-
dičky, anjela či vianočnej gu-
le... vkusne vymaľované. Má-
me pre vás tip! Detské súpravy 
vianočných misiek, tanierov, 
hrnčekov a  šálok s  podšálka-
mi s  vianočnými a  zimnými 
motívmi nás úplne očarili. Ga-
rantujeme vám, že pri rozba-
ľovaní takejto ručne vyrábanej 
krásy sa rozžiaria oči každého 
malého drobca.

Ak by ste chceli niekomu do-
priať skutočný gurmánsky zá-
žitok so všetkým čo k  tomu 
patrí, darujte mu darčekové 
poukážky do reštaurácie Mlyn 
108 v  hodnote 50 eur alebo 
100 eur. Na výnimočné jedlo 
v  zážitkovej reštaurácii, ktorá 
sídli v priestoroch zrekonštru-
ovaného vodného mlyna zo 
16. storočia, budú vaši blízki, 
rodina, či kolegovia ešte dlho 
spomínať. Poukážky si môžete 
objednať telefonicky na čísle 
0948 100 252 alebo mailom na 
rezervacie@mlyn108.sk. Ale 
poponáhľajte sa, Vianoce sú 
už pred dverami.

Kto by nechcel zaspávať v  mä-
kučkých mušelínových oblieč-
kach a čo by ste povedali na 100 
% bavlnené uteráky s  vaflovou 
väzbou? Zuzka vám ich ušije 
na mieru vo svojej Rukodielni 
na Štúrovej 42. Takýto darček 
ocenia všetci fanúšikovia prí-
rodných materiálov a  poctivého 
krajčírskeho remesla. Pre tých, 
ktorí sami radi tvoria, odporúča-
me nákup materiálu: látok, vlny 
a  nezabúdame ani na drobcov, 
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pre ktorých môžete kúpiť háčko-
vané hračky, hrkálky a hryzátka.

Kreatívny Modrý salónik na 
Štúrovej ulici je v  likvidácii 
a  preto si v  ňom môžete teraz 
pred Vianocami kúpiť väčši-
nu tovaru so štedrými zľavami. 
Sortiment v  textilnom ateliéri 
Denisky Horvajovej je pestrý: 
originálne tričká, dizajnové ad-
ventné vence a vianočné aranž-
mány, plstené náušnice, prstene, 
náhrdelníky a brošne, dekorácie, 
textilné obrazy, nákupné tašky, 
úžitkový textil, vankúše, bato-
hy. Najlepšie bude, ak sa zasta-
víte osobne, určite si vyberiete.

Koho by nepotešil darčekový 
poukaz na večeru alebo degus-

táciu v  reštaurácii Starý dom? 
Darujte svojej polovičke pod 
stromček spoločný zážitok. 
Užite si romantiku vo dvojici 
v čarovnom prostredí staroby-
lého vinárskeho domu so 400 
ročnou klenbovou pivnicou. 
Majú tú skvelú divinovú svieč-
kovú na smotane a  v  sezóne 
husacích a  kačacích hodov 
by ste mali určite vyskúšať 
aj konfitované kačacie stehno 
s  dusenou červenou kapustou 
a lokšami. K tomu si dajte Ví-
no Ludvik z  rodinnej produk-
cie. Tak dobrú chuť a  cink na 
zdravie!

Kulinársky zážitok v  staroby-
lom remeselnom dome, kto-
rého história je spojená s deb-

nárskym majstrom Jánom 
Bakošom teraz môžete daro-
vať vďaka voucherom v  rôz-
nych hodnotách. Koncept Wild 
Kitchen postavený na príprave 
jedál z čerstvých lokálnych su-
rovín a byliniek ocenia gurmá-
ni. Milovníci umenia si prídu 
na svoje tiež – reštaurácia je 
zároveň mini galériou, v  kto-
rej môžete počas roka vidieť 
výstavy rôznych umelcov. Náš 
tip: vyberte sa do sem na piat-
kové večery pri sviečkach, ro-
mantickú atmosféru dotvára-
jú umelci hrajúci na gitare, či 
harfe.

V  kvetinárstve na Štúrovej 
69, ktoré vedú Anička a Peter 
Fraňovci si pred Vianocami 

môžete vybrať z  rôznych va-
riácií viazaných adventných 
vencov, sviatočných dekorá-
cií, aranžmánov, bytových do-
plnkov, sviečok, luxusných 
talianskych mydiel alebo aro-
matických difuzérov s  tyčin-
kami. A  nezabudnite na jeden 
zo symbolov Vianoc – červenú 
vianočnú ružu. V kvetinárstve 
majú aj netradičný ružovkastý 
variant.

V  obchodíku s  čapovanou dro-
gériou a  interiérovými rastlina-
mi Papradie na Štúrovej 90a si 
môžete kúpiť pekne zabalené 
darčekové krabičky so 100 % 
esenciálnymi olejmi a prírodný-
mi mydlami s keramickou myd-
leničkou. Nájdete tu aj darčeko-

vý kit na vydymovanie, 
ktorý obsahuje zväzok 
bielej šalvie, drievka a só-
jovú sviečku. Alebo dar-
čekové balenia originál-
nych vianočných ozdôb 
vyrobených zo skla. Mô-
žete si nechať „namie-
šať“ personalizovanú kra-
bičku podľa seba, stačí si 
len v Papradí vybrať čo sa 
vám páči.
� Zuzana TICHÁ
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Fusakle a Majolika
V  týchto dňoch prichádza na trh kolekcia, ktorá prepája 
dvoch tradičných významných slovenských výrobcov – Fu-
sakle a Slovenskú ľudovú majoliku.

Fusakle preniesli na svoje pro-
dukty typické motívy majoli-
kovej ornamentiky, ktoré vy-
chádzajú z prírody: ruže, vinič 
a  vtáčiky na ponožky, tričká, 
mikinu, legíny, šatku a čelenku. 
Fotky a video pre online kam-
paň sa robili priamo v priesto-
roch výroby majoliky v  Mod-
re, modelkami a  modelmi boli 
samotní keramikári, lektorky 
tvorivých dielní a blízki spolu-
pracovníci Slovenskej ľudovej 
majoliky. Uvidíte majstra kru-
hára Olivera, ako vytáča vý-
stavnú vázu, ale aj priestory, 
kde sa keramika páli.
Výroba keramiky je čisto ľud-
ská práca a  rovnako aj za vý-

robou ponožiek je obrovský 
kus práce a lásky. Ponožku síce 
upletie stroj, ale pri jej 
finalizácii do výsled-
ného produktu prej-
de ľudskými rukami 
až 35krát. Fusakle sa 
radi inšpirujú tradič-
nými motívmi zo Slo-
venska a spolupracujú 
s  ďalšími šikovnými 
Slovákmi a Slovenka-
mi. Spojenie s  majo-
likou prinieslo krásnu 
kolekciu, v  ktorej sa 
spája tradícia s moder-
ným šmrncom.
Modranská majoli-
ka a  majoliková or-

namentika sú zapísané v R e-
prezentatívnom zozname 
nehmotného kultúrneho dedič-
stva Slovenska, jednotlivé vzo-
ry si umelci odovzdávajú už 
stovky rokov. Nositeľom tejto 
tradície je už 140 rokov Slo-
venská ľudová majolika, kto-
rá v  Modre vyrába keramiku 

s bielou glazúrou a ty-
pickými bohatými de-
koratívnymi vzormi. 
Všetky výrobky sú 
ručne vyrobené a  ma-
ľované. Každý kus je 
jedinečné dielo podpí-
sané znakmi majstrov 
keramikárov, ktorí ho 
vytvorili. Keramika 
má certifikát zdravot-
nej nezávadnosti a  je 
chránená ochrannou 
známkou. Ako sa ke-
ramika tvorí, si môžete 
pozrieť alebo vlastno-
ručne vyskúšať počas 

vzdelávacej exkurzie alebo na 
zážitkovom workshope, hoci aj 
s  degustáciou vína, priamo vo 
výrobe.
„V  Slovenskej ľudovej majo-
like rozvíjame zdedené tradí-
cie, rukami a  srdcom tvoríme 
keramickú dušu nášho regió-
nu,“ hovorí riaditeľ Filip Fuňa. 

„Najväčšou výzvou 
pre nás je uchovať 
tradičné remeslo živé 
do budúcnosti, najmä 
nájsť mladých reme-
selníkov. Túto proble-
matiku riešime aj na 
európskej úrovni, pre-
tože trápi všetky re-
meselné výrobne, nie-
len keramické a nielen 
u  nás. Spolupráca 
s  Fusaklami nám dá-
va absolútny zmysel 
– prepája typické slo-
venské značky, ale aj 
otvára našim dekorom 

dvere k mladším cieľovým sku-
pinám.“
Zuzana Srnánková, marketin-
gová manažérka z Fusaklí dopĺ-
ňa: „Ide o ďalšiu čisto sloven-
skú spoluprácu z  našej dielne. 
Všetky produkty značky Fu-
sakle vyrábame na Slovensku. 
Veríme, že kolekcia osloví aj 
mladšiu generáciu, vďaka mo-
derným strihom a  produktom 
a  priblíži im čaro modranskej 
majoliky. Ak hľadáte originálny 
vianočný darček pre ľudí, ktorí 
ocenia slovenský dizajn a  pro-
dukty, myslím, že v tejto kolekcii 
ho určite nájdete.“� (sľm)

Vianočné sviatky z pohľadu hasičov 
Blížia sa Vianoce – sviatky pokoja, čas stretnutí s rodinami, čas ra-
dostných iskričiek v očiach našich detí a to nielen pri rozbaľovaní 
darčekov. Dovoľte preto aj nám, profesionálnym hasičom, aby sme 
vám zaželali ich príjemné prežitie v kruhu svojich najbližších.

Prípravu na vianočné sviatky 
sprevádza zhon. Nesmieme za-
búdať predovšetkým na bez-
pečnosť, pretože toto obdobie 
je charakteristické aj zvýše-
ným nebezpečenstvom vzni-
ku požiaru v  domácnostiach. 
Naše domovy sú dnes doslova 
preplnené vysoko horľavými 

materiálmi vyrobených z ume-
lých vlákien, ktoré veľmi ľah-
ko horia. Požiare v  bytoch sa 
vplyvom blízkosti horľavých 
materiálov rýchlo šíria a  mô-
žu spôsobiť rozsiahle mate-
riálne škody, ale i  vážne zra-
nenia. Majme na pamäti, že 
horiaca sviečka je otvorený 

oheň a každý rok počas vianoč-
ných sviatkov dochádza k  po-
žiarom od horiacich sviečok 
umiestnených predovšetkým 
na adventných vencoch. Požia-
re vianočných stromčekov od 
nekvalitného a  nesprávne in-
štalovaného osvetlenia, skra-
ty nekvalitných elektrických 
svietnikov sú taktiež nepríjem-
nými skutočnosťami, ktoré by 
mohli narušiť pokojnú a  sláv-
nostnú atmosféru najkrajších 
sviatkov v roku.

Príčinou nešťastia, bolesti 
a  škôd spôsobených na majet-
ku je každoročne aj rôzna zá-
bavná pyrotechnika. Nikdy 
nepoužívajte doma vyrobené 
pyrotechnické hračky. Zábavná 
pyrotechnika nepatrí do rúk de-
tí, preto ju starostlivo uchová-
vajte mimo ich dosah.
Príslušníci Okresného riaditeľ-
stva Hasičského a  záchranné-
ho zboru v Pezinku vám želajú 
príjemné prežitie vianočných 
sviatkov a v novom roku 2024 
veľa zdravia, šťastia, pokoja 
a pohody.

(OR HaZZ Pezinok)
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Slovo stalo sa telom a prebývalo medzi nami
Slovo stalo sa telom 
a  prebývalo medzi na-
mi. Týmito slovami je 
v Písme svätom opísané 
tajomstvo Vianoc – ta-
jomstvo Božieho vtele-
nia. Boh odpovedal na 
odvekú túžbu človeka 
priblížiť sa k Nemu tak, 
že On prišiel medzi ľu-
dí na prvé Vianoce. Več-
né Božie Slovo sa vtelilo 
do čistého života Má-
rie, ktorá bola pannou. 
V  Nazarete, na mieste, 
kde anjel Márii oznámil narodenie 
Božieho Syna, sa dnes nachádza 
oltár s  latinským nápisom: Ver-
bum caro hic factum est: Tu sa 
stalo slovo telom.
Boh, ktorý presahuje ľudské 
chápanie a  ktorý je pre nás, ľu-
dí, nevystižiteľným tajomstvom, 
nechcel zostať skrytým a neucho-
piteľným. Na prvé Vianoce sa zvi-
diteľnil v dieťati, ktoré sa narodi-
lo v Betleheme. Božia večnosť sa 
prelomila do pozemskej časnos-
ti. Božia nevysloviteľnosť dosta-
la meno: Ježiš. Boh v Ježišovi už 
nie je vzdialený, ale Emanuel, čo 
v preklade znamená Boh s nami. 
Boh medzi nami. Boh prišiel me-
dzi ľudí, lebo nechce byť od nich 
vzdialený. Bohu záleží na nás, 
a  to až tak veľmi, že sa s  nami 
spojil v  slabom bezmocnom die-

ťati, v krehkosti nášho bytia, v na-
šej konečnosti a  pominuteľnosti. 
„V  (Kristovi) Boh má účasť na 
našej smrteľnosti, aby sme sa my 
stali účastnými na Jeho nesmrteľ-
nosti (Augustín).“
Nielen správa o Ježišovom naro-
dení, ale celý Ježišov život seba-
obetovania zavŕšený Jeho smr-
ťou na kríži, je Božím Slovom, 
v  ktorom sa nám Boh dáva po-
znať, totiž, Jeho lásku k  nám. 
Keď jednoduchí pastieri prišli za 
Ježišom, nenašli v jasliach nejaké 
abstraktné teologické alebo filo-
zofické úvahy o Bohu, ale Božiu 
lásku zviditeľnenú, zhmotnenú 
v dieťatku v jasliach. Evanjelium 
– Slovo o Ježišovom narodení, je 
rečou lásky, ktorej môže porozu-
mieť každý. Nech to Slovo Božie 
– slovo o B ohu a  súčasne Slovo 

Boha k nám nie je mo-
nológom iba na strane 
Božej. Dovoľme, aby 
nás to tajomstvo vied-
lo k dialógu s Bohom. 
Nech nás Božia lásku 
nenechá ľahostajnými, 
ale sa nás dotýka v naj-
hlbšom vnútri, v  srdci, 
a  premení na ľudí lás-
ky, podobných Kristo-
vi. Veď práve o  to na 
Vianoce ide – zažiť ta-
jomstvo Božieho vtele-
nia na sebe!

Tajomstvo Kristovho vtelenia si 
nemáme pripomínať len ako dáv-
nu historickú udalosť, – to tajom-
stvo sa má zopakovať dnes pri 
nás. To prakticky znamená poko-
riť sa. Zosadnúť zo svojho krá-
ľovského trónu, z  ktorého ovlá-
dam svoj život a otvoriť srdce pre 
Boha. V B etleheme, v B azilike 
narodenia Pána, ktorá je posta-
vená na mieste narodenia Ježiša, 
možno vstúpiť cez dvere „poko-
ry“. Sú tak znížené, že kto chce 
navštíviť miesto, kde sa narodil 
Ježiš, musí skloniť hlavu. Aj táto 
symbolika pekne vyjadruje prav-
du, že Boh sa dáva poznať pokor-
ným. Boh, ktorý sa stal človekom, 
nám svojím vtelením ukázal, že 
človek – navzdory nedokonalosti 
a krehkosti – sa môže sa stať svä-
tým Božím príbytkom! Srdce – to 

je miesto, kde Boh chce prebývať 
dnes v nás.
Keď sa Boh neváhal stať člove-
kom, môžeme mať kladný vzťah 
k  sebe a  objaviť krásu a  dôstoj-
nosť človečenstva napriek kreh-
kosti a  ohraničenosti ľudského 
života. A  tiež mať kladný vzťah 
k  ľuďom okolo nás. Boh, ktorý 
sa stal človekom, nám totiž uká-
zal, že On má ľudskú tvár. Aj dnes 
k nám prichádza v ľuďoch okolo 
nás, osobitne slabých a  bezbran-
ných, odkázaných na našu lásku 
a priazeň ako to dieťa Ježiš naro-
dené v Betleheme.
Milí čitatelia Modranských zves-
tí! Prajem vám otvorené srdcia pre 
Slovo o Bohu, ktorý sa stal člove-
kom, aby prebýval aj vo vašich 
srdciach a žil Ježišov život vo va-
šej odvahe viery a svedectve lás-
ky.
Keď hľadám slovo, čo sa dotkne 
duše, srdca i mysle,
nemôžem ho nájsť v  sebe, ale 
v Tom, ktorý je Slovom,
čo tvorí nebo a zem, život a lásku, 
zmierenie a pokoj.
Ty Pane Kriste – Slovo čisté, živé 
a mocné,
dotkni sa duše, srdca i mysle
a stvor v tom, kto číta, hľadá a po-
čúva,
život plný lásky, radosti a pokoja...

Sidonia HORŇANOVÁ, 
ev. farárka v Modre–Kráľovej 

foto


: A
r

c
h

ív
 M

TS
, I

van


 M
a

c
ko


foto


: e

r
ic

h
 h

o
r

Ň
an



Nový rok privítame pod rozhľadňou
Onedlho sa rozlúčime s  rokom 
2023. Bývalo u nás zvykom slá-
viť prelom rokov na námestí spo-
ločne, kde obyvateľov pozýval 
primátor s mestskými poslanca-
mi. Pre prípravy plánovanej re-
konštrukcie historickej radnice 
sa tento raz novoročné stretnutie 
presunie do malokarpatskej prí-
rody, pod rozhľadňu Alexandra 
Filípka na Veľkej homoli. 
Milí Modrania, Kráľovania, 
obyvatelia Harmónie a  Piesku, 
novoročné stretnutie spoje-
né s  prípitkom primátora Mod-
ry sa uskutoční 1. januára 2024 
o 13.00 h. priamo pri rozhľadni. 
Prijmite pozvanie na prechádzku 

na čerstvom vzduchu, v  lesoch 
zasneženej prírody. Na stretnu-
tie a spoločné chvíle sa tešia čle-

novia Modranského turistického 
spolku spolu s primátorom Jura-
jom Petrakovičom.� (red)

Vychádzka 
za Štúrom

Modranský turistický spolok 
srdečne pozýva v  sobotu 13. 
januára 2024 na vlastivednú 
vychádzku ku miestu zranenia 
Ľudovíta Štúra. Vychádzka sa 
začne o 10.00 hod. na cintorí-
ne v Modre, kde si uctíme jeho 
pamiatku a  výročie smrti. Od-
tiaľ sa peši prejdeme po novom 
cyklochodníku na Šnaudy. Tam 
si pripomenieme niektoré vý-
znamné udalosti zo Štúrovho 
života a myšlienky, ktoré zane-
chal ďalším generáciam.

Katarína BENCOVÁ, 
Modranský turistický 

spolok
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Soňa Ďatel Kozáková a jej rozprávkový svet 
Ak ešte nemáte darček pre blízkych alebo chcete sami seba obdarovať niečím pekným, 
určite si pozrite výstavu Rozprávkový svet Soni Ďatel Kozákovej v Múzeu Ľ. Štúra na 
námestí. Výstava je predajná a potrvá do 10. januára 2024.

Soňa žije spolu s  rodinou, manželom a synom 
v Šenkviciach, kde aj tvorí vo vlastnom ateliéri. 
Venuje sa najmä tvorbe šperku a umeleckých ob-
jektov z kombinácií materiálov. Bola dlhoročnou 
súčasťou a  zamestnankyňou Malokapatského 
osvetového strediska, od r. 2017 tvorí vo vlast-
nom ateliéri ako umelkyňa v slobodnom povola-
ní. V roku 2016 ukončila externé štúdium v od-
bore zlatník – klenotník. V  rovnakom roku na 
výstave Hodiny a klenoty v Inchebe v kategórii 
Študentský šperk získala Čestné uznanie Cechu 
zlatníkov a klenotníkov Slovenska. V minulom 
roku sa stala členkou Cechu. Každoročne sa zú-
častňuje Letnej akadémie šperku, ktorú organizu-

je Vysoká škola výtvarných umení. Materiál sa 
pod jej rukami mení na malý zázrak. Náhrdel-
níky, prívesky, brošne a rôzne milé miniobjekty 
z kovu sú tvorené z medi, mosadze, striebra, sú 
doplnené kameňmi, drevom, plexisklom. Použí-
va rôzne technologické postupy procesu výroby. 
Soňa sprvu vystavovala v  kolektívoch, v  Mú-
zeu Ľ. Štúra je toto jej tretia samostatná výsta-
va. Vystavené diela evokujú tvorbu režiséra, sce-
náristu a spisovateľa Tima Burtona. Oslovujú ju 
rozprávkové knižky so zvieratkami, verneovky 
a nemé čiernobiele filmy. Vitajte v Soninom ča-
rovnom svete, plnom symbolov...
� (red, mľš)

M O D R A N S K É  Z V E S T I  •  V i a n o c e

Adventný čas v Modre–Kráľovej 
Svetlo pre Kráľovú – to sú štyri nedeľné predvianočné stretnu-
tia pri adventnom venci na Národnej ulici spojené so zamyslením 
a zapaľovaním sviec. Aktivita občanov Kráľovej oslavuje 10 ro-
kov a prvú sviecu v prvú adventnú nedeľu 3. 12. tentokrát zasvie-
tila slovenská herečka, recitátorka a pedagogička Ida Rapaičová 
spolu s primátorom Modry Jurajom Petrakovičom.

Témou tohtoročných stretnu-
tí sú „slová“. Popoludnie v  1. 
advetnú nedeľu pokračovalo 
v  miestnom kultúrnom dome 
vernisážou výstavy fotografií 
z uplynulých 10 ročníkov podu-
jatia. Večer ukončilo predstave-
nie Modranského kráľovského 
divadla. Jozef Šimeček a Oľga 
Falátová naštudovali a  zahrali 
hru „Posledný demižón Johana 
Schwarza“. 
„Keď stíchli polia – zmĺkli šíre 
luhy

a  miesto tepla mráz už sadá 
tuhý,
Ty ideš, Kriste, medzi ľud svoj 
biedny,
s  potechou ideš – skromnučký 
a stredný.
Pohladiť ideš utrápených čelo,
rozjasniť všade, kde je neveselo,
dať chudým chleba, bezradným 
zas rady,
vyrovnať hnevy – uchlácholiť 
zvady,
siroty zdvihnúť – podopierať 
vdovy,

nemocných liečiť presvätými 
slovy...“ (úryvok z básne Mar-
tina Rázusa: Adventná, ktorú 
zarecitovala v rámci svojho po-
zdravu herečka Ida Rapaičová).

Prijmite pozvania na posled-
né, štvrté adventné stretnutie 
v nedeľu 24. decembra o 16.30 
h  (pred štedrovečernými Služ-
bami Božími).� (red)
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M O D R A N S K É  Z V E S T I  •  V i a n o c e

Svätý Mikuláš v uliciach mesta
Podvečer šiesteho decembra 
deti netrpezlivo vyzerali s lam-
pášikmi Sv. Mikuláša v  Mod-
re aj Kráľovej a  veru dočkali 
sa! Prišiel s  košíkom plným 
dobrôt, ktoré mu pomáhali roz-
dávať kamaráti – krásny an-
jel a nezbedný čert. O  tom, že 
u nás máme samé šikovné deti 
sa Mikuláš veľmi rýchlo pre-
svedčil. Počas stretnutí pod 
vianočnými stromčekmi, ktoré 
zasvietil, mu niektoré deti re-
citovali, iné spievali vianočné 
pesničky a  naozaj najviac ho 

dojali obrázky, ktoré mu deti 
vlastnoručne nakreslili a vyro-
bili. 
Adventná nálada sa po zasvie-
tení stromov rozniesla do celé-
ho mesta. Pri kultúrnom dome 
zneli koledy a v mrazivý pod-
večer sa ochutnával aj prvý 
tohtoročný vianočný punč. Ča-
rovný zimný čas podčiarkla ve-
černá predpremiéra filmového 
diela režiséra Juraja Jakubiska 
s názvom Perinbaba a dva sve-
ty. Krásne Vianoce, všetkým!

(red)
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Modra bude hostiť členov Rural Tour
V októbri sa konala v Lesnici na Pieninách konferencia „Spo-
lupráca krajín stredoeurópskeho regiónu vo vidieckej turis-
tike“, ktorú organizoval Slovenský zväz vidieckej turistiky 
a agroturistiky pod záštitou MPRV SR, v spolupráci so SPU 
v Nitre a VIPA na Slovensku. Konferencia sa niesla v duchu 
motta „Prosperujúci vidiek – silný štát“. 

Cestovný ruch musel v  po-
sledných rokoch čeliť mno-
hým náročným situáciám. Tie-
to okolnosti viedli k nedostatku 
pracovných síl v  zariadeniach 
turizmu. Cieľom konferencie 
bolo vyhodnotiť súčasné pod-
mienky a  možnosti podnikania 

vo vidieckej turistike v  kraji-
nách stredoeurópskeho regiónu, 
výmena skúseností, vytvorenie 
medzirezortnej spolupráce na 
podporu rozvoja slovenského 
vidieka s  cieľom podporiť vy-
tváranie nových pracovných prí-
ležitostí. Generálny sekretár Ing. 

Klaus Ehrlich, ktorý viackrát 
navštívil Modru oznámil, že Val-
né zhromaždenie 27 krajín čle-
nov Európskeho zväzu vidieckej 
turistiky Rural Tour a  odborná 
konferencia o  vínnych cestách 
v strednej Európe sa bude konať 
v  r. 2024 na Slovensku. Najho-
rúcejším kandidátom na konanie 
konferencie je mesto Modra, kde 
sídli aj storočná SOŠVO a  vy-
chováva podnikateľov v agrotu-
ristike. O  záštitu podujatia sme 
požiadali Modrana, ministra Ta-
rabu, ktorú prisľúbil.

Účastníci konferencie prijali na 
záver rokovania odporučenia 
pre štátne a  samosprávne or-
gány, v  ktorých podporili zria-
denie nového ministerstva pre 
cestovný ruch a  šport, vytvo-
renie stálej medzirezortnej ko-
misie na podporu a koordináciu 
opatrení pre zlepšenie podmie-
nok života a  práce obyvateľov 
slovenského vidieka.
Súčasťou konferencie bola od-
borná exkurzia do zariadení vi-
dieckej turistiky na Pieninách, 
splav po rieke Dunajec a  pre-
hliadka ďalších atrakcií pre tu-
ristov.

Ivan MACKO

S Amavetom za poznaním
Mladí ľudia potrebujú pre osobný rozvoj veľa podnetov, najuži-
točnejšie sú skúsenosti z ciest do zahraničia. Nielenže využijú svo-
je jazykové znalosti, ale vnímajú inú kultúru, zvyklosti, musia ve-
ľakrát vyjsť zo zóny svojho komfortu. V tomto roku dal Amavet 
944 Modra možnosť spoznať čaro zámkov v Bavorsku a umenie 
ukryté vo svetoznámych múzeách Amsterdamu.

Bavorské zámky, ktoré nechal 
vystavať najmä bratranec Si-
si Ľudovít II. Bavorský patria 
k najkrajším na svete. Nečudo, že 
sú súčasťou Hollywoodskej pro-
dukcie, aj vzorom pre Disneylan-

dy. Na jar privítali zvedavú partiu 
z  Modry. Loďou sme priplávali 
k  hradu na jazere Chimsee, po-
tom sme navštívili Labutí zámok 
Neuschwanstein a  hrad Hohen-
schwangau. Zašli sme do mes-
ta Augsburg, kde sme si pozre-
li sociálne byty Fuggerei, ktoré 
nechal postaviť Jakob Fugger 
(jeden z bývalých majiteľov hra-
du Červený kameň) a našu cestu 

sme ukončili v slávnom Salzbur-
gu, lanovkou k hradu a prechádz-
kou hradom aj centrom mesta. 
Domov sme viezli rovnako sve-
toznámu pochúťku – Mozartove 
čokoládové gule.

Holandsko je kráľovstvo, pre-
to sme sa na začiatok návštevy 
Amsterdamu pozvali do kráľov-
ského paláca. Kráľovskú rodinu 
sme nestretli, tak sme spoznáva-
li významné aj výstredné budovy 
a  uličky hlavného mesta, ktoré 
sme si večer pozreli aj z paluby 
lode plavbou po kanáloch. Am-
sterdamské múzeá ponúkajú viac 
ako Van Gogha, národné Múze-

um Rijks rozsiahlu a  veľkolepú 
zbierku domácich a  zahranič-
ných umelcov. Samozrejme, Vin-
cent Van Gogh má vlastné veľké 
moderné múzeum. Asi by sa svo-
jej sláve veľmi čudoval, preto-
že sa jej nedožil a za svoj život 
predal iba jediný obraz. Neďa-
leko bolo múzeum diamantov aj 
s  ukážkami ručného opracova-
nia týchto najtvrdších trblietok 
na svete. Holandsko je stáročia aj 
námornou veľmocou, pokocha-

li sme sa elegantnými plachetni-
cami, ale aj mohutnými bojový-
mi loďami v Námornom múzeu. 
Ešte jedno múzeum sme nemohli 
obísť – s  dojímavým tragickým 
príbehom Anny Frankovej, mla-
dého židovského dievčaťa, ktoré 
sa s  rodinou skrývalo, ale pred 
koncom vojny padlo za obeť na-
cistom. Vo svojom denníku, ktorý 
bol po vojne zverejnený a vzni-

kol podľa neho film aj divadelné 
predstavenia, zachytávala obdo-
bie ukrývania sa pred nacistami. 
V Amsterdame sme si stihli po-
zrieť aj jednu z najstarších bota-
nických záhrad na svete, tržnicu 
a Kvetinový trh s cibuľami, nie-
len tulipánov. Futbaloví fanúši-
kovia si pozreli štadión slávneho 
Ajaxu. Nezostali sme len v hlav-
nom meste. zaujímala nás jedna 
z  najväčších atrakcií Holandska 
– veterné mlyny, tak sme sa pre-
viezli vlakom do Zaanse Schans, 
navštívili sme skanzen, kde tra-
dičnými metódami vyrábajú syr 

a  dreváky. Pustili nás do vnútra 
starého mlyna, pohľad spod to-
čiacej sa vrtule na všetky ostatné 
navôkol bol pôsobivý.
Cestovanie je vzdelávanie zážit-
kami. Radi by sme sa poďakovali 
mestu Modre za finančnú podpo-
ru a  tiež Amavetu, že podujatia 
boli realizované vďaka dotácii 
ministerstva školstva.

Ingrid KUNÍKOVÁ

M O D R A N S K É  Z V E S T I  •  Z a z n a m e n a l i  s m e
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Spomíname
So zármutkom oznamujeme, že dňa 20. 11. 2023 
nás vo veku 86 rokov navždy opustila mama, bab-
ka, prababka, švagriná a  teta Lýdia Mariothová. 
Kto ste ju poznali, spomínajte s nami. Smútiaca ro-
dina.

Spomienka
S bolesťou v srdci sme si 8. decembra 2023 pripo-
menuli 25 rokov, čo nás navždy opustila vo veku 
58 rokov naša drahá mamička, babka a prababka, 
Emília Podhradská rod. Kellenbergerová. Spomí-
name s úctou na jej život, ktorý bol naplnený lás-

kou, obetavosťou a starostlivosťou o nás. Ďakujeme všetkým, ktorí 
ju poznali, že jej spolu s nami venujú tichú spomienku, nezabudne-
me... Deti Milan a Jana s rodinami.

Tichá spomienka
Existujú ľudia, ktorí nám budú chýbať večne, sú 
to tí, ktorí sa dotkli nielen nášho srdca, ale aj našej 
duše. Dňa 26. 12. 2023 uplynie 9 rokov čo nás na-
vždy opustil náš manžel, otec a starý otec Vladimír 
Mesík. S  láskou spomínajú manželka Helena, sy-
novia Vladimír, Juraj a dcéra Jarmila s rodinami. Kto ste ho poznali, 
venujte mu tichú spomienku.

Tichá spomienka
Dňa 5. 12. 2023 uplynul rok čo nás navždy opustil 
náš milovaný otec, manžel, dedko Jozef Mazánik. 
Kto ste ho poznali, venujte mu spomienku. Ťažko 
je nespomínať, keď v očiach slza stojí, ťažko je za-
budnúť, keď srdce stále bolí. Budeš nám chýbať 
do konca života. S láskou a úctou spomína manželka Mária, dcéra 
Adriana a blízka rodina.

Riadková 
inzercia

zz Ponúkam do výhodného pre-
nájmu vinohrady v celkovej vý-
mere do 1ha v lokalitách Grefty 
(Svätovavrinecké) a Fertále pod 
Šnaudami (Rulandské biele).

Tel.: 0905 607 343 
zz Masáže – Michal Bednarov-

ský, Vajanského 1, Modra. Ozna-
mujeme, že od 1. 4. 2023 sa cena 
za klasickú masáž upravuje na 20 
eur.� Tel.: 0915 977 517

zz Predám stavebný pozemok 
Harmónia–Veštíkova horáreň. 
Výmera 702 m2, pozemok dis-
ponuje všetkými inžinierskymi 
sieťami, stačí si podať stavebné 
povolenie.� Tel.: 0911 152 024

Uzávierka MZ
Prvá redakčná uzavierka v roku 
2024 bude v  stredu 17. januára 
do 12.00 h. Kontakt: 0911 999 
784 alebo zvesti@kcmodra.sk.
� (red)

Redakčné uzávierky v roku 2024
17. január, 14. február, 13. marec, 10. apríl, 15. máj, 
12. jún, 10. júl, 14. august, 11. september, 9. október, 
13. november, 4. december (stredy).
Deadline: do 12.00 h v deň uzávierky
Kontakt: zvesti@kcmodra.sk alebo +421 911 999 784, 
Mgr. Jana Kuchtová

Kontakt: 
+421 948 557 398
predaj@atops.sk
www.malehliny.sk
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Modranskí seniorskí športovci navštívili primátora
Primátor Modry Juraj Petrakovič, 21. novembra dopolud-
nia, prijal na priateľskom stretnutí úspešných športovcov 
z Jednoty dôchodcov Slovenska v Modre a poďakoval im za 
príkladnú reprezentáciu mesta aj klubu.

Hlavnou témou neformálneho 
rozhovoru boli úspechy našich 
seniorov, ktoré dosiahli vo via-
cerých športových disciplínach 
na okresných hrách v Dubovej, 
odkiaľ si desiati úspešní pri-
niesli domov krásnych 5 zla-
tých medailí, 3 strieborné a  4 
bronzové, pričom traja z ocene-
ných sú vo veku nad 80 rokov. 

Primátor vyzdvihol dosiahnuté 
športové úspechy, vyjadril po-
tešenie nad aktivitami našich 
seniorov a  úprimne víťazom 
okresných športových hier za-
blahoželal. 
Pripájame sa ku gratuláciam, 
ďakujeme, želáme ešte veľa 
zdravia, elánu a športového du-
cha.� (jk)

Svätokatarínske požehnanie mladých vín 

22. ročník obľúbenej Svätoka-
tarínskej ochutnávky mladých 
vín sa konal v  prvý decem-
brový večer v  modranskom 
kultúrnom dome. 
V  rámci oficiálnej 
časti sa prítomným 
prihovorili primá-
tori Modry a  Pez-
inka, Juraj Petrako-
vič a Roman Mács, 
pozvanie prijal tiež 
minister životného 
prostredia Tomáš 
Taraba a  požeh-
nania vín sa uja-
la ev. a.v. farárka 
Eva Oslíková spolu 
s rímskokatolíckym 
farárom Jozefom 
Dúcom. Po zhodno-
tení uplynulého vi-
nohradníckeho roka 
Vladimírom Sodo-
mom odštartovala 

susedská koštovka. Ing. Sodo-
ma spomenul, v nadväznosti na 
tohtoročné teplotné a  zrážko-
vé podmienky aké vína mož-

no očakávať v pivniciach viná-
rov. Uviedol, že biele vína sú 
dostatočne kyslé, harmonické, 
aromatické a  schopné aj via-

nočného trhu. Červeným ví-
nam zasa prospela dlhá slnečná 
jeseň, ktorá zmenila pomer ky-
seliny jablčnej ku kyseline vín-

nej v  prospech ky-
seliny vínnej. Tým 
sa znížila nutnosť 
jablčno-mliečneho 
odbúravania kyse-
liny jablčnej. 
Podujatie je dobrou 
príležitosťou spo-
znávať rozmanité 
vína amatérskych 
aj profesionálnych 
vinárov. S  tradí-
ciou degustácie 
mladých vín prišiel 
spolok Vincúr ako 
prvý na Slovensku 
a  založil tak tradí-
ciu degustácií mla-
dých vín pred ich 
oficiálnym uvede-
ním na trh.� (red)

M O D R A N S K É  Z V E S T I  •  S p e k t r u m
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Posledný závan vojny – Za drôtenou oponou
Spomienky Jána Navaru na obdobie konca 2. sv. vojny a povojnové roky v čase jeho štúdií v Modre
V stredu 13. decembra sa v priestoroch Strednej vinársko-ovo-
cinárskej školy v Modre uskutočnilo slávnostné podujatie, ktoré 
pripravila Modranská muzeálna spoločnosť pri príležitosti vý-
znamných výročí vinohradníckeho školstva na Slovensku, 100. 
výročia narodenia docenta Jána Farkaša a  prezentácie knihy 
Jána Navaru Posledný závan vojny – Za drôtenou oponou.

Úvodná časť podujatia bola 
venovaná histórii a  súčasnosti 
SVOŠ. Stredná odborná škola 
vinársko-ovocinárska v  Mod-
re patrí k najstarším odborným 
školám u nás. Predseda spolku 
bratislavských vinohradníkov 
Jonáš Fűlep za pomoci mesta 
Bratislavy založil v  roku 1884 
(140. výr.) Vinársko-záhrad-
nícku školu, ktorá dala základ 
vinohradníckemu školstvu na 
Slovensku. Presídlenie školy 
z Bratislavy do Modry sa udia-
lo 20. septembra 1922 (100. 
výr.). Štát pre jej účely zrekon-
štruoval kaštieľ rytiera Polcze-
ra. V roku 1954 bola ukončená 
rekonštrukcia bývalej Evanje-
lickej a. v. dievčenskej dištrik-
tuálnej školy, ktorá je sídlom 
školy dodnes. Škola v  súčas-
nosti ponúka štvorročné štú-
dium s  maturitou v  odboroch 
vinárska prevádzka, podnika-
nie, agroturistika a  somelier-
stvo.

V  druhej časti večera 
sme si pripomenuli vý-
znamnú osobnosť Modry 
doc. Ing. Jána Farkaša, 
CSc. (30. 4. 1923, Mod-
ra – 17. 10. 1999, Mod-
ra) slovenského enológa 
a výskumníka, autora po-
četných odborných a  ve-
deckých publikácií. Ján 
Farkaš pochádzal zo sta-
rého vinohradníckeho ro-
du. Otec, po ktorom zde-
dil organizačný talent, 
zomrel keď mal 4 roky, 
jeho matka sa v  rokoch 
veľkej hospodárskej krí-
zy musela riadne obracať, 
aby rodina prežila. Dva 
roky po druhej svetovej 
vojne vyrábal mladý Ján 
Farkaš už štvrť milióna litrov 
vína, na povojnové časy to bo-
lo obrovské zvýšenie výroby. 
Zdalo sa, že ho čaká skvelá ka-
riéra, ale február 1948 všetko 
zmenil, rodinný podnik zná-

rodnili. Ján Farkaš bol mod-
ranský patriot, venoval sa roz-
voju v  oblastiach vinárstva, 
potravinárstva, liečiv a  najmä 
školstva. Jeho aktivity prispeli 
v značnej miere nielen k rozvo-
ju zamestnanosti v  meste, ale 

i  pozdvihnutiu imidžu Modry. 
Svojimi aktivitami zviditeľnil 
Modru nielen doma ale i v za-
hraničí.
Záver podujatia patril prezen-
tácii knihy RNDr. Jána Nava-

ru, CSc. Narodil v  roku 1934 
v B ernolákove v  rodine roľ-
níka. Po ukončení základného 
vzdelania študoval na Vinárskej 
škole v Modre. Vysokoškolské 
vzdelanie získal na Prírodove-
deckej fakulte Univerzity Ko-

menského v B ratislave 
v  odbore rastlinná fyzio-
lógia. Krátku dobu pra-
coval vo Výskumnom 
ústave kukurice v  Tr-
nave a  potom prešiel do 
Ústavu experimentálnej 
biológie a  ekológie SAV 
v B ratislave, kde pôsobil 
až do odchodu na dôcho-
dok. Venoval a  naďalej 
sa venuje písaniu povie-
dok, v  ktorých opisuje 
udalosti, ktoré sám zažil, 
alebo sa o  nich dozvedel 
z  rozprávania rodičov, 
bratov a  priateľov. Pub-
likáciu vydala Modran-
ská muzeálna spoločnosť 
a záujemcovia si ju môžu 
kúpiť v  pokladni Múzea 

Ľudovíta Štúra alebo v  kníh-
kupectve Folly v  OC Kocka 
Modra alebo objednať v Mod-
ranskej muzeálnej spoločnosti 
u  pani Jančovičovej, tel. 0918 
645 827.� (mms) 

M O D R A N S K É  Z V E S T I  •  S p e k t r u m

Claudianci obklopení dobrými ľuďmi
Keď sme obkolesení dobrými ľuďmi, hneď idú veci ľahšie a jed-
noduchšie. Práve dobrí ľudia pomáhajú zdolávať výzvy a pre-
kážky. Aj zdanlivo nedosiahnuteľné je razom na dosah ruky. 

Začiatkom nového roka uzat-
várame pomyselne ten starý, 
bilancujeme. A  veru, že bol 
bohatý na výzvy, spolupráce, 
zaujímavé projekty a  aktivi-
ty. Obzrúc sa späť, prešli sme 
opäť veľký kus cesty. Bolo to 
aj vďaka dobrým ľuďom okolo 
nás. Eckhart Tolle raz povedal: 
„Vnímanie a  poďakovanie za 
všetko dobré, čo už máte, je zá-
kladom hojnosti.“ 
My smelo môžeme povedať, že 
nový rok otvoríme v hojnosti.
Ďakujeme, že sme mohli zrea-

lizovať naše tohtoročné aktivity 
spolu so študentmi Gymnázia 
Ľ. Štúra v  Modre, zapojení do 
programu DoFE, pod vedením 
PaedDr. Zuzany Vaňkovej: Si-
mony, Veroniky, Niny, Bianky, 
Gregora a B raňa. Pri pomoc-
ných prácach v rekonštruovanej 
dielni ochotne pomohol Filip 
Sagmeister, Ján Varga, Marek 
Hevier, Štefan Cipka. Staveb-
né práce dielne, sponzorstvo či 
zľavy v  materiáli zabezpečili: 
p. Cittera z firmy Nervak s.r.o., 
p. Ochaba z  firmy Nardom 

s.r.o., Design Friendly s.r.o., 
Maxap s.r.o., p. Radomír Ob-
rtlík a firma 1Aveba s.r.o. Mali 
sme výdatnú pomoc a podporu 

mesta Modry, obce Budmerice, 
p. Kuchtovej a  Modranských 
zvestí, Nadácie VÚB, Nadácie 
ZSE, Nadácie SPP. Ďakujeme 
vám všetkým. 

Veronika HEVIEROVÁ 
a vaši Claudianci
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Temné kecy v Modre
Aj o chorobách či hendikepoch sa dá žartovať. V piatok 2. februára 2024 
o 19.00 h sa o tom môžete presvedčiť na vlastné uši a oči. Invalid Production 
vám priblíži zážitky dvoch ZŤP komikov Jerryho Veľmajstra a Bekima.

Ako sa dá očakávať, reč bude aj o problema-
tike bezbariérových prístupov, čo je v prípa-
de Bekima celkom pochopiteľné, ale určite 
ste netušili, že tým trpí aj Jerry. A tiež o den-
nodenných útrapách v  bežnom živote – či 
už reálnom alebo tom internetovom. Takže 
príďte chlapcov podporiť a  ukázať im, že 
žijú na tomto svete aj dobrí ľudia. A pozor, 
na tejto show sa dočkáte aj veľkého odha-
lenia, ktorému z komikov chodia správy ty-

pu: „sám si za to môžeš, že 
nemôžeš chodiť“ alebo „fuj, 
hen jaký si tučný!“
Účinkujú: Jerry a B ekim, 
vstup od 15 rokov. Vstupen-
ky na podujatie kúpite na 
predpredaj.sk a  ticketpor-
tal.sk. Štandardná cena je 
20 eur, VIP sedadlá 25 eur.
� (red)

Mestský festival slobody pripomenul rok 1989
Festival 89–Ty je už niekoľko rokov mestským festivalom 
oslavy demokracie a slobody. Projekt vznikol v spolupráci 
Richarda Sosa Molnára z kníhkupectva Artfórum Pezinok, 
Marcely Kvetkovej, Michala Kaščáka a Kultúrneho centra 
Modra za pomoci viacerých nadšencov. 

Festival si každoročne dáva 
za cieľ propagovať myšlienky 
a princípy demokracie medzi ši-
rokým spektrom obyvateľstva 

a  to formou prednášok, disku-
sií, výstav či premietania filmov. 
Podujatia navštevujú pamätníci 
minulého režimu aj mladí študen-

ti našich škol. Inak tomu nebo-
lo ani tento rok. Aj tento raz bol 
program „89–Ty“ pútavý obsa-
hovo, ale najmä výberom pozva-
ných hostí. „Tohtoročný priebeh 
festivalu 89–Ty hodnotíme na vý-
bornú. Úvodná diskusia v knižni-
ci sa nám pretiahla až do nesko-
rých nočných hodín, čo ma veľmi 
milo prekvapilo (úsmev). Hlavná 

beseda so skvelými hosťami Iveta 
Radičová, Roman Kvasnica, Mi-
chal Kaščák v Kultúrnom centre 
nám opäť naplnila sálu úžasným 
publikom a bodku na záver dala 
jedna z naj hip-hopových sloven-
ských formácií Bene a  Roland 
Kánik. A nemožno zabudnúť ani 
na filmovú produkciu, ktorú sme 
odprezentovali v Kine Mier a to 

konkrétne film „Muž, ktorý 
stál v  ceste“. Vrelo odporú-
čam. Takých osobností akou 
bol František Kriegel je sku-
točne ako šafránu. Hlavne 
v dnešnej dobe, kedy totalitný 
zápach z Ruska neustále prú-
di aj k  nám. Ďakujeme všet-
kým divákom, ktorí náš malý 
mestský festival poctili svo-
jou účasťou. Dáva nám to silu 
a zmysel pokračovať aj v ďal-
ších ročníkoch“, hodnotí za 
organizátorov Richard Sooso 
Molnár.� (red)

M O D R A N S K É  Z V E S T I  •  K u l t ú r a
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Fašiangy v Modre – súťaž vo varení kapustnice 
V  Modre zvykneme už tradične sláviť fašiangy obľúbe-
nou súťažou vo varení kapustníc v  rámci celodenného 
podujatia Fašiangy v Modre. Prihláste sa do súťaže, kto-
rá sa bude konať 10. februára 2024. Prihláška je k dispo-
zícii na stiahnutie na stránke www.kcmodra.sk.

Podmienky súťaže 
Modranská 

kapustnica 2024
Miesto konania: priestranstvo 
pred Kultúrnym domom Ľ. Štú-
ra, Sokolská 8, Modra
Deň konania: 10. február 2024
Prihlášky: do 2. februára 2024 
(kancelária KC Modra, Sokol-
ská 8, alebo e-mailom na:, kon-
takt@kcmodra.sk)
Doba varenia: 9.00 h – 12.00 h
Začiatok ochutnávky: od 12.00 h
Vyhodnotenie: 14.30 h

Návštevníci podujatia
Podmienkou pre vstup na pod-
ujatie a  degustáciu kapust-
níc je zakúpenie vstupenky 
v deň konania podujatia. Pre-
daj vstupeniek začne od 9.00 
h  priamo na podujatí, cena 
vstupenky: 7,00 eur. Návštev-
ník dostane k zakúpenej vstu-
penke 1x misku a  1x lyžicu. 

Vstupenkou návštevník hod-
notí najlepšiu kapustnicu, za-
kúpenú vstupenku nie je mož-
né vrátiť.

 
Súťažné družstvá

Zloženie družstva: max. 4 čle-
novia, kapustnica sa varí výluč-
ne na dreve, musí sa variť pria-
mo na mieste konania súťaže, 

varí sa za každého počasia, nie 
je povolené začať s  ochutnáv-
kou súťažných kapustníc skôr 
než o  12.00 h, súťažné druž-
stvá nesmú ponúkať navarené 
kapustnice návštevníkom bez 
platnej vstupenky.

Každé družstvo si zabezpečí: 
technické zázemie (veľký kotol, 

sekera, stôl a pod.), 1 družstvo = 
1 kotol (minimálne 25 litrový), 
vlastné suroviny na varenie, nie 
je dovolené používať predvare-
né suroviny, plech pod kotol (za-
bránenie znečistenia plochy).

Organizátor zabezpečí: drevo 
do kotlov, päť pecňov krájané-
ho chleba, nádoby na hodnotia-
ce vstupenky, naberačku v  ob-
jeme 1,18 dcl (1 naberačka = 
1 degustačná porcia), kultúrny 
program, suma 1 eur z  každej 
predanej vstupenky bude pre-
rozdelená, po ukončení súťaže, 
medzi všetky súťažiace druž-
stvá.

Hodnotenie kapustnice
Návštevníci: po degustácii 
vhodí návštevník vstupenku 
do nádoby družstva s  kapust-
nicou, ktorú považuje za naj-
lepšiu. Vyhráva družstvo, ktoré 
nazbiera najviac hodnotiacich 
vstupeniek. Návštevníci urču-
jú iba jedného absolútneho ví-
ťaza.
Odborná porota: zdegustuje 
kapustnice všetkých družstiev. 
Hodnotí sa chuť, použité su-
roviny, prípravu a celkový do-
jem. Členovia poroty udelia 
prvé tri miesta pre súťažiacich 
– ceny poroty.
Prihláste sa do súťaže a príďte 
sa zabaviť.� (red)

Šťastné a veselé sviatky
Milí návštevníci, priatelia 
a  podporovatelia kultúrnych 
podujatí, ktoré v  Modre pre 
vás pripravujeme. Umenie je 
forma najvyššieho bytia člo-
veka. Slovo kultúra zas v latin-
čine znamená „pestovať“. Po-
čas celého roka sme sa pre vás 
pokúsili pripraviť množstvo 
hodnotných kultúrnych podu-
jatí a  predstaviť mnohé formy 
umenia. Verím, že sa nám v na-
šom meste darí pestovať pozi-
tívny vzťah k umeniu a kultúre, 

čo je pre spoločnosť nesmierne 
dôležité. Dovoľte mi poďako-
vať vám za priazeň a podporu, 
ktorú nám preukazujete náv-
števou našich podujatí. Ďaku-
jeme aj za to, že ste súčasťou 
kultúrneho života Modry. Bez 
vás by kultúra v  našom meste 
nekvitla. 
V  mene kolektívu Kultúrneho 
centra vám prajem príjemné pre-
žitie vianočných sviatkov a  veľa 
radosti v  kruhu vašich blízkych. 
Nech sa aj na budúci rok 2024 

stretávame pri umení a na kultúr-
nych podujatiach, ktoré už teraz 
pripravujeme. 

Šťastné, veselé a požehnané sviat-
ky všetkým.� Ján SKLENÁR,

riaditeľ KC Modra

M O D R A N S K É  Z V E S T I  •  K u l t ú r a
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Kultúrne podujatia v januári
1. 1., o 13.00 h: Novoročné stretnutie na Veľ-
kej homoli, modranskí turisti spoločne s pri-
mátorom mesta pozývajú priaznivcov turisti-
ky na novoročné stretnutie pod rozhľadňou na 
Veľkej homoli, organizátor: Modranský turis-
tický spolok a mesto Modra, miesto: Veľká ho-
moľa, pod rozhľadňou Alexandra Filípka

13. 1., o 19.00 h: Mestský ples, prenesme sa 
spolu do zlatej éry začiatku minulého storočia, 
miesto: Kultúrny dom Modra, organizátori: 
mesto Modra, Kultúrne centrum Modra, info 
na www.kcmodra.sk, kontakt@kcmodra.sk, 
vstupné: 80 eur, platba v hotovosti v kancelárii 
KC Modra alebo prevodom na účet; rezervácie 
treba uhradiť najneskôr do 8. 1. 2024

13. 1., o 10.00 h: Vychádzka za Štúrom, vlas-
tivedná vychádzka ku miestu zranenia Ľ. Štú-
ra, organizátor: Modranský turistický spolok 

20. 1., o 9.00 h: Tradičný novoročný stolno-
tenisový turnaj seniorov, organizátor: Jedno-
ta dôchodcov Slovenska v Modre, miesto: te-

locvičňa Gymnázia K. Štúra, registrácia: 8.30 
h, bližšie informácie: klub JDS v Modre, Sú-
kennícka 4

20. – 21. 1.: Štúrovsko-Zochovské sláv-
nosti, Spomienkové stretnutie pri príležitosti 
úmrtia Karola Štúra, Ľudovíta Štúra a Samu-
ela Zocha, miesto: sobášna miestnosť, Štúro-
va 59, slovenský evanjelický kostol v Modre, 
miesto postrelenia Ľ. Štúra, cintorín na Dolnej 
ulici, organizátori: mesto Modra v spolupráci 
s ECAV Modra a SNM–Múzeum Ľ. Štúra

24. – 31. 1., o 19.30 h: Scandi – filmový fes-
tival severskej kultúry. Nahliadnite do škan-
dinávskej kultúry prostredníctvom ocenených 
filmov z Dánska, Švédska a Fínska, vstupné: 6 
€, miesto: Kino Mier Modra

do 15. 2.: Nočný spev – autorská výstava: 
Tatiana, Michal a Jakub Šulíkovci, miesto, 
organizátor: Múzeum slovenskej keramickej 
plastiky–Galéria Ignáca Bizmayera, vstup: 
voľný

Pripravujeme
2. 2., o 19.00 h: Temné kecy – Invalid produ-
ction. Invalid production vám priblíži zážitky 
dvoch komikov Jerryho Veľmajstra a Bekima. 
Vstup od 15 rokov, miesto: Kino Mier, vstup-
né: 20eur, 25eur (VIP) na predpredaj.sk a tic-
ketportal.sk.

3. 2., o 19.00 h: Ples seniorov, miesto: Kul-
túrny dom Modra, organizátor: JDS v Modre, 
bližšie informácie v klube JDS v Modre, Sú-
kennícka 4

10. 2.: Fašiangy v Modre 2023, súťaž vo va-
rení kapustnice, fašiangová ochutnávka mla-
dých vín, kultúrny program, sprievod masiek. 
Bližšie informácie a prihlášku na súťaž nájde-
te na www.kcmodra.sk, miesto: priestranstvo 
pred Kultúrnym domom Modra

23. 2., o 17.00 h: Smejko a Tanculienka – 
Zaber a makaj, miesto: KC Modra, vstupné 
14 eur prízemie, 12eur balkón, iba v sieti Tic-
ketportal, organizátori: Divadlo Maska, KC 
Modra.� (kc)

05.01. | PIA | 19.30
AQUAMAN A STRATENÉ
KRÁĽOVSTVO
6€ | USA 2023 | dobrodružný | 124 m
SD | 12+

06.01. | SO | 17.00
VTÁCI SŤAHOVAVÝ
6€ | USA 2023 | animovaný, komédia
92 m | SD | MP

06.01. | SO | 19.30
FERRARI
6€ | USA 2023 | životopisný | 93 m
ST | 15+

07.01. | NE | 17.00 | 3D
NEROZLUČNÁ DVOJKA
7€ | BEL, FR 2023 | animovaný,
komédia, dobrodružný | 85 m | SD

07.01. | NE | 19.30
LIETA V TOM
6€ | ČR, SR 2023 | komédia,
romantický | 100 m | OR | 12+

09.01. | UT | 19.30
PRVÝ DEŇ MÔJHO ŽIVOTA
6€ | ITA 2023 | dráma, komédia
121 m | ČT | 12+

10.01. | STR | 19.30 | FK
EMÍLIA
5€ | SR 2023 | dokumentárny | 98 m
OR | 12+

11.01. | ŠTV | 19.30
NOČNÉ KÚPANIE
6€ | USA 2023 | horor | 89m | ST
M15+

12.01. | PIA | 19.30
FERRARI
6€ | USA 2023 | životopisný | 93 m
ST | 15+

13.01. | SO | 17.00
MÁŠA A MEDVEĎ 2: DVOJITÁ
ZÁBAVA
6€ | RUS 2023 | animovaný | 76 m
SD | MP

13.01. | SO | 19.30
PÁN BLAKE K VAŠIM
SLUŽBÁM!
6€ | FRA, LUX 2023 | komédia, dráma
110 m | ČT | 12+

14.01. | NE | 17.00
PRIANIE
6€ | USA 2023 | animovaný, komédia
95 m | SD | 7+

14.01. | NE | 19.30
JEDEME NA TEAMBUILDING
6€ | SR 2023 | komédia | 105 m
OR | 15+

16.01. | UT | 19.30 | ART
EOS: KLIMT & BOZK
7€ | GB 2023 | dokumentárny | 90 m
ČT | 12+

17.01. | STR | 19.30 | FK
CLUB ZERO + EDGAR MÁ
KRAVU
5€ | A, GB, GER, FR, DEN 2023
dráma, thriller | 117 m | ČT | 15+

18.01. | ŠTV | 19.30
LIETA V TOM
6€ | ČR, SR 2023 | komédia,
romantický | 100 m | OR | 12+

19.01. | PIA | 19.30
JEDEME NA TEAMBUILDING
6€ | SR 2023 | komédia | 105 m
OR | 15+

20.01 | SO | 17.00
NEROZLUČNÁ DVOJKA
6€ | BEL, FR 2023 | animovaný,
komédia | 85 m | SD | MP

20.01. | SO | 19.30
ZÁSAH ŠŤASTÍM
6€ | FR, GB 2023 | 96 m | ČT | 12+

21.01. | NE | 17.00
VTÁCI SŤAHOVAVÝ
6€ | USA 2023 | animovaný | 92 m

21.01. | NE | 19.30
JEDEME NA TEAMBUILDING
6€ | SR 2023 | komédia | 105 m | 15+

23.01. | UT | 19.30 | FK
TRETÍ KONIEC PALICE
5€ | SR 2023 | 88 m | OR | 15+

24.01. | STR | 19.30 | SCANDI
PIESNE ZEME
6€ | NOR 2023 | dokumentárny

25.01. | ŠTV | 19.30 | SCANDI
NA CESTE S MAMOU
6€ | IS 2023 | komédia, road movie

26.01. | PIA | 19.30 | SCANDI
MUŽ MENOM OVE
6€ | SWE 2015 | komédia

27.01. | SO | 17.00
MÁŠA A MEDVEĎ 2: DVOJITÁ...
6€ | RUS 2023 | 76 m | SD | MP

27.01. | SO | 19.30 | SCANDI
BASTARD
6€ | DEN 2023 | dráma, thriller

28.01. | NE | 17.00
NEROZLUČNÁ DVOJKA
6€ | BEL, FR 2023 | 85 m | SD | MP

28.01. | NE | 19.30 | SCANDI
BIRTHDAY GIRL
6€ | DEN 2023 | dráma

30.01. | UT | 19.30 | SCANDI
GALÉRIA BOHA
6€ | SWE 2023 | komédia, fantasy

31.01. | STR | 19.30 | SCANDI
SPOLOČNE 99
6€ | DEN 2023 | dráma, komédia

PROGRAM KINA MIER JANUÁR 2024

Modernizáciu a digitalizáciu kina MIER finančne podporil Audiovizuálny
fond. Uvádzanie filmov finančne podporuje Audiovizuálny fond.

ZMENA PROGRAMU VYHRADENÁ!
ART Výstavy na plátne, K4 Filmklub K4, SD slovenský dabing,

ČD český dabing, ST slovenské titulky, ČT české titulky,
OR originálna verzia, 12+ odporúčaná prístupnosť
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